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Jaunieti, esi sava pagasta, 
pilsētas un novada veidotājs – 
nāc un darbojies Jauniešu domē!

Laiku nevar paturēt, ne noturēt, 
tas aizplūst tāpat kā cilvēka 
gadi. Līdzi tam- darba gaitas, 
sasniegumi un atmiņas par 
laiku, kurā dzīvojām.

Filma “Atmiņas par kolhoza laikiem 
Lēdmanē” ir ceļā pie skatītājiem

Lēdmanes pagastā, kopš kolho-
za pastāvēšanas un likvidācijas, ir 
nomainījušās divas paaudzes, kuras 
pat nenojauš, kāda bija vēsturiskā, 
ekonomiskā un sadzīviskā situācija 
dzimtajā pagastā.

Lai sniegtu ieskatu par šo laiku 
jaunajām paaudzēm, vēlējāmies 
dokumentēt bijušo kolhoznie-
ku atmiņu un pieredzes stāstus, 
iekļaujot arī pagasta centra veido-
šanās vēstures faktus.

Filma ir tapusi pateicoties 
Lielvārdes novada pašvaldības izslu-
dinātajam “Sabiedrisko aktivitāšu 
dažādošanas projektu konkursam”, 
kurā varēja piedalīties ikviens nova-
da iedzīvotājs vai biedrība. 

Ideju izloloja Zenta Dreiska 
un lūdza mani, kā biedrības 
“Novadnieki” locekli, palīdzēt 
uzrakstīt projektu un izveidot filmu.   

Mums jau bija pieredze ar filmu 
par Lēdmanes baznīcu, kuras idejas 
autore arī bija Zenta. Abas filmas 
var redzēt Lēdmanes tautas nama 
Youtube.com kanālā un Lielvārdes 
pilsētas un pagasta pārvaldes 
mājaslapā www.lielvarde.lv. 

Filma “Atmiņas par kolhoza lai-
kiem Lēdmanē” ir Zentas Dreiskas 
lolojums, viņa pati apzvanīja cil-
vēkus, piedāvājot tiem padalīties 
ar savām atmiņām, bija arī tādi, 
kas atteicās. Un kopā ar video 
operatoru Didzi Puču un režiso-
ri Zani Zemnieci tika braukāts pie 

cilvēkiem, citi savukārt brauca uz 
Lēdmani. Un tāds nu tas rezultāts 
tagad ir redzams.  

Vēlamies pateikt paldies 
visiem, kas pielika savu artavu 
filmas tapšanas procesā:  idejas 
autorei un filmas tapšanas kūrē-
tājai Zentai Dreiskai, Lielvārdes 
novada pašvaldībai (nu jau bijušā 
novada) par finansiālu atbalstu, 
filmas veidotājiem Didzim Pučam 
un Zanei Zemniecei un visiem, 
kas piedalījās intervijās: Zaigai 
Kukai, Gaidai Upeniecei, Annai 

Meņģelsonei, Emīlijai Liepai, 
Dzidrai Zirnei, Inārai Neretai, 
Oļģertam Kārklelim, Ilzei Baģerei, 
Guntim Kārkliņam, Romualdam 
Zarembo, Inesei Circenei un 
Ausmai Eglītei.

Paldies par foto albuma nodoša-
nu arhīvam: Mudītei Andersonei, 
Vilhelmīnei Spārniņai, Maijai 
Pilmanei  un Ligitai Baltmanei. 

Protams, tā ir tikai maza daļi-
ņa no atmiņu stāstījumiem, un 
liels pētnieciskais darbs, informāci-
jas  un atmiņu vākšanas process vēl 

ir priekšā, jo jau šobrīd, iedzīvotāji, 
kuri noskatījušies filmu,  izteikuši 
vēlmi redzēt  filmas turpinājumu. 

Tāpēc aicinu ikvienu, kurš strā-
dāja kolhozā Lēdmanes teritorijā, 
dalīties ar saviem atmiņu stāstiem:  
rakstveidā (uz papīra vai vēstulē), 
ierakstot video vai audio sarunu 
telefonā, vai vienkārši piezvanot 
vai atnākot uz bibliotēku un pada-
lītos ar savām atmiņām un foto-
grāfijām. Tāpat var runāt ar Zentu 
un Ausmu Eglīti, kura arī diezgan 
daudz informācijas ir ievākusi par 

kolhozu, kas glabājas skolas pēt-
niecības muzeja istabā. 

Mēs to visu apkoposim un var-
būt varēsim uztaisīt nākamo filmu 
“Atmiņas par kolhoza laikiem 
Lēdmanē 2”.  

Laiks ir neapturams, tas plūst kā 
upes ūdeņi, aizskalojot un dzēšot 
atmiņas kā upes gultnē ierakstī-
tus vārdus. Parūpēsimies, lai mūsu 
atmiņas kā daļa no mūsu pagasta 
vēstures ir iekaltas akmenī. 

Inese Nereta,
Lēdmanes tautas nama vadītāja

Šī gada 11. novembrī Ogres novada pašvaldības dome nolēma 
piešķirt apbalvojumu “Goda Lielvārdietis” Ogres novada Edgara 
Kauliņa Lielvārdes vidusskolas ilggadējai skolotājai Dainai Grīnhofai, 
kas savu profesionālo ieguldījumu skolas attīstībā sniegusi jau 40 
gadus. Kā norādījuši iesnieguma autori – Edgara Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolas Latviešu valodas un svešvalodu metodiskā komisija – 
Daina Grīnhofa ar atbildību, sirdsdegsmi mācījusi latviešu valodu 
un literatūru vairākām lielvārdiešu paaudzēm, bijusi audzinātāja 6 
klasēm, kā arī sarakstījusi mācību grāmatas. Skolotāja māca saviem 
audzēkņiem patriotismu, radošumu un mīlestību pret mūsu valodu 
un valsti. 

Apliecinājums Goda Lielvār dietei tiks pasniegts individuāli vieno-
joties, atkarībā no valstī pastāvošajiem epidemioloģiskajiem ierobe-
žojumiem. 

Ogres novada pašvaldības 
dome piešķīrusi apbalvojumu 
“Goda Lielvārdietis” skolotājai 
Dainai Grīnhofai
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• Ogres novada pašvaldības iestā-
dēs pārcelta darba diena no piektdie-
nas, 2021.gada 19.novembra, uz sest-
dienu, 2021.gada 13.novembri;

• Žannai Stajevskai atļauts savienot 
Ogres novada pašvaldības administra-
tīvās komisijas locekles amata pienā-
kumus ar Valsts policijas Rīgas reģio-
na pārvaldes Salaspils iecirkņa Kārtības 
policijas nodaļas vecākās inspektores 
amatu;

• Mārim Rožānam atļauts savienot 
Ogres novada pašvaldības administra-
tīvās komisijas locekļa amata pienāku-
mus ar SIA “Ogres Ziņas” valdes locekļa 
amata pienākumiem;

• Dzintaram Žvīguram atļauts savie-
not Ogres novada pašvaldības Mazozolu 
pagasta pārvaldes vadītāja amata pie-
nākumus ar Ogres novada pašvaldības 
administratīvās komisijas locekļa amata 
pienākumiem;

• Kristīne Lejiņa un Gija Saviča atbrī-
votas no Ikšķiles novada pašvaldības 
mantas novērtēšanas un atsavināšanas 
komisijas locekļu pienākumiem;

• Ināra Robežniece atbrīvota no 
Lielvārdes novada pašvaldības apbal-
vojuma PATEICĪBA pretendentu vērtē-
šanas komisijas un Lielvārdes nova-
da pašvaldības līdzfinansējuma pie-
šķiršanai nekustamā īpašuma pieslēg-
šanai centralizētajai ūdensapgādes un 
kanalizācijas sistēmai komisijas locekļa 

Ogres novada pašvaldības domes sēdē Nr. 11 pieņemtie lēmumi
izdarīti grozījumi;

• Pieņemti Ogres novada pašval-
dības saistošie noteikumi Nr.23/2021 
“Grozījumi Ogres novada pašvaldības 
2021.gada 5.augusta saistošajos notei-
kumos Nr.15/2021 “Par Ogres nova-
da pašvaldības 2021.gada konsolidēto 
budžetu””;

• Projekta “Būvprojekta izstrāde 
Pirmsskolas izglītības iestādes jaunbūvei 
Meža iela 18A, Lielvārdē, Ogres nova-
dā” īstenošanai piešķirti finanšu līdzekļi 
47 190,00 eiro apmērā;

• Apstiprināta Mājokļa ārējās vides 
pielāgošanas personām ar kustību trau-
cējumiem vērtēšanas komisija 3 cilvē-
ku sastāvā: Pēteris Āboliņš - komisijas 
priekšsēdētājs; Zanda Vītola un Kaspars 
Grīnbergs – komisijas locekļi;

• Biedrībai “Handbola klubs Ogre”, 
Reģ.nr. 40008147585, juridiskā adrese 
Skolas iela 21, Ogre, LV-5001 piešķirts 
finansējums 30 000,00 euro apmērā no 
budžeta sadaļas “Komandas vai indivi-
duālo sacensību dalībnieku atbalstam” 
biedrības darbības nodrošināšanai;

• Apstiprināts Pārskats par Ogres 
novada attīstības programmas 2014.-
2020.gadam īstenošanu 2020.gadā;

• Apstiprināts lēmums Ogres novada 
pašvaldībai pārņemt Lielvārdes novada 
pašvaldības saistības Eiropas Savienības 
fonda projekta Nr.9.3.1.1/19/I/023 

pienākumiem;
• Agita Kābele atbrīvota no Ikšķiles 

novada pašvaldības interešu izglītī-
bas un pieaugušo neformālās izglītī-
bas programmu licencēšanas komisijas, 
“Ikšķiles novada jauniešu projektu kon-
kurss” un “Ikšķiles novada skolēnu biz-
nesa ideju konkurss” vērtēšanas komi-
sijas un konkursa „Par finansiālu atbal-
stu Ikšķiles novadam nozīmīgu sporta 
projektu un sporta sacensību organi-
zēšanai” vērtēšanas komisijas locekļa 
pienākumiem;

• Izdarīti grozījumi Ikšķiles vidussko-
las personāla amatu un amatalgu likm-
ju sarakstā;

• Pieņemti Ogres novada pašvaldī-
bas saistošie noteikumi Nr.21/2021”Par 
nekustamā īpašuma nodokļa piemēro-
šanas kārtību Ogres novadā”;

• Pieņemti Ogres novada pašval-
dības saistošos noteikumi Nr.22/2021 
“Par neapbūvēta pašvaldības zemesga-
bala nomas maksu”;

• Izdarīti grozījumi Ikšķiles novada 
pašvaldības domes 2017.gada 22.jūni-
jā pieņemtajā lēmumā Nr.13, prot. Nr.2 
“Par  Ikšķiles novada pašvaldībai piede-
rošā nekustamā īpašuma Rīgas ielā 175, 
Ikšķilē, Ikšķiles novadā, nodošanu ilg-
termiņa bezatlīdzības lietošanā sabied-
riskā labuma organizācijām”;

• Biedrībai “Ikšķiles Tautskola”, reģ. 
Nr. 40103409459, juridiskā adrese: 

Rīgas iela 175, Ikšķile, Ogres novads un 
SIA “Brīvā skola”, reģ. Nr. 44103128237, 
juridiskā adrese: Rīgas iela 175, Ikšķile, 
Ogres novads piešķirtas apbūves tiesī-
bas uz Ogres novada pašvaldībai piede-
rošā nekustamā īpašuma “Elkšņu skola” 
ar kadastra Nr.7494 015 0133 sastāvā 
esošās zemes vienības ar kadastra apzī-
mējumu 7494 015 0133 (platība 1.02  
ha) un adresi: Rīgas iela 175, Ikšķile, 
Ogres nov. daļu;

• Detālplānojuma “Detālplānojums 
zemes gabaliem “Rukši”, “Vepri”, “Troļļi” 
un “Vikingi”” grozījumu 1.0. redakcija un 
Vides pārskata projekts nodots publiska-
jai apspriešanai un institūciju atzinumu 
saņemšanai nosakot publiskās apsprie-
šanas termiņu četras nedēļas;

• Grozīts Ikšķiles novada pašvaldī-
bas 2021.gada 22.jūnija lēmums “Par 
lokālplānojuma “Teritorija pie Irbenāju 
ielas” izstrādes uzsākšanu, grozot Ikšķiles 
novada teritorijas plānojumu”, 2.punktu 
to izsakot šādā redakcijā:

“Par lokālplānojuma “Teritorija pie 
Irbenāju ielas” izstrādes vadītāju apstip-
rināt Ogres novada pašvaldības centrā-
lās administrācijas Attīstības un plānoša-
nas nodaļas telpisko plānotāju Jevgēniju 
Duboku.”;

• Ogres novada Attīstības program-
mas 2014.-2020.gadam III daļas Rīcības 
un investīciju plāna 2018.-2020.gadam 
Investīciju plānā 2018.-2020.gadam 

“Pakalpojumu infrastruktūras attīstība 
deinstitucionalizācijas plānu attīstīšana” 
īstenošanā;

• Izdarīti grozījumi Ogres novada 
pašvaldības domes 2021. gada 9. sep-
tembra lēmumā “Par brīvpusdienu un 
ēdināšanas pabalstu nodrošināšanu izglī-
tojamajiem Covid-19 infekcijas izplatības 
ierobežošanas pasākumu laikā” izsakot 
lemjošās daļas 2. punktu šādā redakcijā:

2. Noteikt, ka pārtikas paku saturs tiek 
veidots piecām darba dienām saskaņā 
ar pārtikas tehnologa izstrādātu ēdien-
karti, kas atbilst Ministru kabineta notei-
kumiem Nr.172 “Noteikumi par uztura 
normām izglītības iestāžu izglītojamiem, 
sociālās aprūpes un sociālās rehabilitāci-
jas institūciju klientiem un ārstniecības 
iestāžu pacientiem”;

0.1. Izteikt lemjošās daļas 3. punktu 
šādā redakcijā:

“3. Noteikt, ka pārtikas pakas vērtība 
nepārsniedz:

3.1. 7,50 EUR izglītojamajiem no 1. 
līdz 12. klasei;

3.2. 13,75 EUR pirmsskolas 
izglītojamajiem.”.

Svītrot lemjošās daļas 9. punkta 1. un 
3. apakšpunktu; 

• Apstiprināti Ogres novada paš-
valdības iekšējie noteikumi Nr.68/2021 
“Mājokļa ārējās vides pielāgošanas per-
sonām ar kustību traucējumiem vērtēša-
nas komisijas nolikums”.

Lielvārdes pirmsskolas izglītības iestāde “Pūt vējiņi” aicina darbā 
pirmsskolas izglītības pedagogu 
Lielvārdes pirmsskolas izglītības iestāde “Pūt vējiņi” aicina darbā pirmsskolas izglītības pedagogu (profesijas kods 
2342 01) uz nenoteiktu laiku uz 1 slodzi ar algas likmi 924.00 eiro pirms nodokļu nomaksas.
Galvenie pienākumi:
• Īstenot pirmsskolas izglītības programmu atbilstoši Pirmsskolas izglītības vadlīnijām;
• atbildēt par bērnu drošību; ievērot normatīvo aktu prasības;
• Sadarboties ar izglītojamo vecākiem, kolēģiem, speciālistiem;
• Kārtot pedagoga dokumentāciju atbilstoši izglītības iestādes noteiktajām prasībām;
Nepieciešams:
• Izglītība – atbilstoši normatīvajiem aktiem par pedagogiem nepieciešamo izglītību un profesionālo kvalifikāciju 
un pedagogu profesionālās kvalifikācijas pilnveides kārtību.
• Izglītības jomu reglamentējošo tiesību aktu pārzināšana;
• Atbilstošs veselības stāvoklis (med.izziņa);
• Komunikācijas un sadarbības prasmes;
• Valsts valodas prasme augstākajā līmenī;
• Prasme strādāt ar biroja tehniku un informāciju tehnoloģijām;
• Sadarbspējīgs COVID-19 vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikāts.

Lielvārdes pirmsskolas izglītības iestāde “Pūt vējiņi” aicina darbā 
skolotāju-logopēdu uz noteiktu laiku
Lielvārdes pirmsskolas izglītības iestāde “Pūt vējiņi” aicina darbā skolotāju-logopēdu uz noteiktu laiku (līdz 2022. 
gada septembrim)
Algas likme 830.00 eiro par 30 st.nedēļā, piedāvājam darba slodzi līdz 1,3 (1079.00 eiro par 39 st.nedēļā)
Pienākumi:
• Veikt izglītojamo runas, valodas un rakstu valodas traucējumu diagnosticēšanu, valodas traucējumu koriģējoši 
attīstošo darbību un profilaksi, lai sekmētu Valsts pamatizglītības standartā valodas jomā izvirzīto kompetenču 
apgūšanu. 
• sadarboties ar pedagogiem un bērnu vecākiem;
Nepieciešama atbilstoša izglītība un profesionālā pilnveide atbilstoši MK not. Nr. 569
Pieteikties: Upes iela 3a, Lielvārde, Ogres novads; pie vadītājas: tālr. 65054350; 26108331; e-pasts: inguna.dak-
stina@lielvarde.lv
Pieteikties, zvanot pa tālruņiem 65054350; 26108331, rakstot uz e-pastu: inguna.dakstina@lielvarde.lv vai per-
sonīgi pie PII “Pūt Vējiņi” vadītājas Upes ielā 3a, Lielvārdē, Ogres novadā. 

Lielvārdes pamatskola aicina pieteikties pretendentus pavāra amatam 
uz noteiktu laiku
Darba vieta: Lielvārdes pamatskola;
Atalgojums – 552.00 EUR apmērā pirms nodokļu nomaksas;
Pieteikumu vakancei (CV, motivācijas vēstuli) lūdzam sūtīt elektroniski: aigars.orups@lielvarde.lv vai pastu (adre-
se: Avotu iela 2, Lielvārde, LV-5071), vai nodot personīgi Lielvārdes pamatskolas lietvedībā, uz aploksnes norādot 
“Pieteikums  pavāra amatam Lielvārdes pamatskolā”.
Uzziņas pa tālruni 25733164 Aigaram Orupam (direktora vietnieks saimnieciskajā darbā).

Lielvārdes pamatskola aicina pieteikties pretendentus šefpavāra ama-
tam uz nenoteiktu laiku
Darba vieta: Lielvārdes pamatskola;
Atalgojums – 849.00 EUR apmērā pirms nodokļu nomaksas;
Pieteikumu vakancei (CV, motivācijas vēstuli) lūdzam sūtīt elektroniski: aigars.orups@lielvarde.lv vai pastu (adre-
se: Avotu iela 2, Lielvārde, LV-5071), vai nodot personīgi Lielvārdes pamatskolas lietvedībā, uz aploksnes norādot 
“Pieteikums  šefpavāra amatam Lielvārdes pamatskolā”.
Uzziņas pa tālruni 25733164 Aigaram Orupam (direktora vietnieks saimnieciskajā darbā). 

Darbi Lielvārdē, Lēdmanē, Jumpravā 
oktobrī

• Turpinās ceļa seguma 
atjaunošanas darbi Raiņa 
ielas  posmā no Gaismas 
ielas līdz Edgara Kauliņa 
alejai;

•  Uzstādītas divas  auto-
busu pieturu nojumes pie 
Lielvārdes Sporta centra;

•  Turpinās ūdenssaimniecības projekta “Ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu attīstība Lielvārdē 3. kārta” realizācija. 

Informācija par Lielvārdes pilsētas un pagasta 
pārvaldes darba laiku pirmssvētku laikā

Ogres novada pašvaldība dome šī gada 14. oktobrī ir pieņēmusi lēmu-
mu Ogres novada pašvaldības iestādēs pārcelt darba dienu no piektdienas, 
19. novembra, uz sestdienu, 13. novembri, līdz ar to ir noteikts sekojošs 
Lielvārdes pilsētas un pagasta pārvaldes darba laiks laikā no 15. līdz 19. 
novembrim.

15. novembrī 8.00 - 12.00 un 13.00 - 18.00
16. novembrī 8.00 - 12.00 un 12.45 - 17.00
17. novembrī 8.00 - 12.00 un 12.45 - 15.00
18. un 19. novembrī brīvs.

Jumpravas pamatskolas pirmsskolas izglītības 
grupas aicina darbā pedagoga palīgu pirmsskolā
Galvenie pienākumi:
- piedalīties pedagoģiskā procesa organizēšanā;
- uzturēt kārtībā grupas telpas, iekārtas, inventāru atbilstoši uzkopšanas 
un dezinfekcijas režīmam;
-  ievērot informācijas konfidencialitāti par iestādes bērniem un 
darbiniekiem;
- ievērot Iestādes darba kārtību, darba disciplīnu, darba laiku, laikā un 
precīzi izpildīt iestādes vadītāja rīkojumus, nepieciešamības gadījumā, uz 
laiku, veikt citu vadītāja norīkotu darbu.
Darba pienākumu veikšanai nepieciešamās kompetences:
• vēlama praktiskā pieredze darbā ar bērniem;
• psiholoģiskā noturība un augsta saskarsmes kultūra.
Piedāvājums
1.0 slodze (40 st. nedēļā) ar darba samaksu 600,00 eiro mēnesī pirms 
nodokļu nomaksas. 
Darba līgums tiek noslēgts uz nenoteiktu laiku. 
Pretendentus aicinām pieteikties, iesniedzot savu profesionālās darbības 
aprakstu (CV) ar norādi „Pedagoga palīga pirmsskolā  vakancei” līdz 2021. 
gada 17.novembrim  (ieskaitot) uz e-pastu:  jumpravaspamatskola@liel-
varde.lv.
Darba pienākumu izpildei nepieciešams Covid-19 vakcinācijas vai pārsli-
mošanas sertifikāts.
Sazināsimies ar tiem pretendentiem, kuri tiks aicināti uz darba pārrunām.
Tālrunis informācijai: 26698126.
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Atbilstoši Ministru kabineta 2003.gada 21.oktobra noteikumu Nr.585 “Noteikumi par grāmatvedī-
bas kārtošanu un organizāciju” noteiktajam, sabiedrība ar ierobežotu atbildību “LIELVĀRDES REMTE” 
(turpmāk - SIA) laika periodā no š.g. 13.novembra līdz 30.decembrim, tās pārvaldīšanā (apsaimnieko-
šanā) esošajās dzīvojamajās mājās visos dzīvokļu īpašumos veiks ūdens skaitītāju rādījumu (aukstā un 
siltā) inventarizāciju.

Ņemot vērā drošības pasākumus saistībā ar vīrusa COVID-19 izplatību, inventarizācijas norises kārtība:
1. Whatsapp saziņa pa tālruni +371 26338157 vai e-pasta adresi remte@remte.lv, iesūtot klienta Nr., skaitītāja 

numura un rādījuma attēlu(-s);
2. Ja netiks saņemta dzīvokļa īpašnieka iesūtīta informācija par skaitītāju rādījumiem, vai Jums nav iespējas 

saziņai telefona aplikācijā Whatsapp, SIA atbildīgie darbinieki veiks telefonisku saziņu.
Inventarizācijas grafiks:

Dzīvojamās mājas adrese Laika periods, kurā tiks pieņemta informācija Laika periods, kurā tiks veikti zvani
Lielvārde, Ausekļa iela 17 13.11.2021.-21.11.2021. 22.11.2021.-24.11.2021.
Lielvārde, Raiņa iela 7a 13.11.2021.-21.11.2021. 22.11.2021.-24.11.2021.
Lielvārde, Raiņa iela 9 13.11.2021.-21.11.2021. 22.11.2021.-24.11.2021.
Lielvārde, Raiņa iela 11 13.11.2021.-21.11.2021. 22.11.2021.-24.11.2021.
Lielvārde, Liepu iela 23 13.11.2021.-21.11.2021. 22.11.2021.-24.11.2021.
Lielvārde, E.Kauliņa aleja 8 13.11.2021.-21.11.2021. 22.11.2021.-24.11.2021.
Lielvārde, E.Kauliņa aleja 10 13.11.2021.-21.11.2021. 22.11.2021.-24.11.2021.
Lielvārde, E.Kauliņa aleja 15 13.11.2021.-21.11.2021. 22.11.2021.-24.11.2021.
Lielvārde, E.Kauliņa aleja 17 13.11.2021.-21.11.2021. 22.11.2021.-24.11.2021.
Lielvārde, E.Kauliņa aleja 19 13.11.2021.-21.11.2021. 22.11.2021.-24.11.2021.
Lēdmane, Avoti 13.11.2021.-21.11.2021. 22.11.2021.-24.11.2021.
Lēdmane, Bērzi 13.11.2021.-21.11.2021. 22.11.2021.-24.11.2021.
Lielvārde, Spīdolas iela 4 13.12.2021.-19.12.2021. 20.12.2021.-22.12.2021.
Lielvārde, Spīdolas iela 7 13.12.2021.-19.12.2021. 20.12.2021.-22.12.2021.
Lielvārde, Spīdolas iela 11 13.12.2021.-19.12.2021. 20.12.2021.-22.12.2021.
Lielvārde, Spīdolas iela 13 13.12.2021.-19.12.2021. 20.12.2021.-22.12.2021.
Lielvārde, Spīdolas iela 15 13.12.2021.-19.12.2021. 20.12.2021.-22.12.2021.
Lielvārde, Spīdolas iela 17 13.12.2021.-19.12.2021. 20.12.2021.-22.12.2021.
Lielvārde, Spīdolas iela 19 13.12.2021.-19.12.2021. 20.12.2021.-22.12.2021.
Lielvārde, Avotu iela 1 13.12.2021.-19.12.2021. 20.12.2021.-22.12.2021.
Lielvārde, Avotu iela 3 13.12.2021.-19.12.2021. 20.12.2021.-22.12.2021.
Lielvārde, Avotu iela 4 13.12.2021.-19.12.2021. 20.12.2021.-22.12.2021.
Lielvārde, Avotu iela 5 13.12.2021.-19.12.2021. 20.12.2021.-22.12.2021.
Lielvārde, Avotu iela 6 13.12.2021.-19.12.2021. 20.12.2021.-22.12.2021.
Lielvārde, Avotu iela 10 13.12.2021.-19.12.2021. 20.12.2021.-22.12.2021.
Lielvārde, Avotu iela 14 13.12.2021.-19.12.2021. 20.12.2021.-22.12.2021.

Aicinām dzīvokļu īpašniekus būt atsaucīgiem, jo iegūtā informācija ļaus precizēt ūdens starpības (pozitīvās/negatīvās).
Ar cieņu, Jūsu SIA “LIELVĀRDES REMTE”

Informācija iedzīvotājiem par ūdens 
skaitītāju inventarizācijas norises kārtību

Ņemot vērā  Covid-19 straujo izplatību un veselības sistēmas 
pārslodzi Latvijā, Ogres novada pašvaldības domes deputāts,  
Ogres rajona slimnīcas vadītājs Dainis Širovs 4. novembrī notikušo 
domes komiteju sēžu informatīvajā daļā ziņoja par ārstniecības 
iestādē esošo situāciju un aktuālajām problēmām, kā arī skaidro-
ja iemeslus, kāpēc slimnīcā netiek nodrošināta ārstēšana Covid-19 
pacientiem.

Ogres rajona slimnīcā 
atsevišķu nodaļu 
Covid-19 slimnieku 
ārstēšanai var izveidot 
ar valsts finansiālu atbalstu

Pacientu skaits slimnīcā 
nemitīgi pieaug

Slimnīcas apkalpoto iedzīvotāju 
apjoms ir ļoti liels – pagājušajā 
gadā Uzņemšanas nodaļas pacien-
tu skaits sasniedza 11000, stacio-
nāro pacientu skaits – 5000, dienas 
stacionāra pacientu skaits – 2000. 
Tika veiktas aptuveni 3000 ambu-
latorās operācijas un 1200 ope-
rācijas stacionārā. Tā kā slimnīcai 
pēdējos gados ir izdevies piesaistīt 
daudzus talantīgus ārstus, ambula-
toro apmeklējumu skaits pie spe-
ciālistiem ir pieaudzis no 80000 uz 
aptuveni 120000 – tas nozīmē, ka 
katru dienu no 450 līdz 500 cilvē-
kiem ierodas slimnīcā, lai saņemtu 
kādu palīdzību. Šī paša iemesla dēļ 
palielinājies arī dzemdību skaits – 
ja 2020. gadā slimnīcā notika 460 
dzemdības, tad tiek prognozēts, 
ka šogad to skaits pārsniegs 500, 
bet nākamgad pie šādas attīstī-
bas tendences – pat 600, jo jaunās 
ģimenes dzemdībām izvēlas mazās 
slimnīcas.

Pēc Nacionālā veselības dienesta 
(NVD) informācijas par lokālā līme-
ņa slimnīcu rādītājiem 2021. gada 
1. pusgadā, Ogres rajona slimnīca 
ir absolūtā līdere pēc cilvēku skaita, 
kas vērsušies Uzņemšanas noda-
ļā, kā arī pēc kopējā hospitalizēto 
pacientu skaita. Nepietiekamo gul-
tasvietu dēļ slimnīcai gan ir iero-
bežotas iespējas izvietot pacien-
tus stacionārā, tāpēc ārsti cenšas 
pēc iespējas ātrāk noteikt diagno-
zi un sniegt vajadzīgo ārstēšanu, 
lai tālāk novirzītu pacientu ambu-
latorai ārstēšanai ģimenes ārstu 
uzraudzībā.

Arī saskaņā ar NVD datiem par 
stacionārā līguma izpildi 2021. gada 
pirmajos 9 mēnešos Ogres rajona 
slimnīca ar 98% no valsts pare-
dzēto pacientu skaita ir starp līde-
rēm visu (arī “lielo”) slimnīcu vidū, 
atpaliekot tikai no Jūrmalas slimnī-
cas. Tas ir saistīts ar mediķu darbu 
ļoti intensīvā režīmā, jo tika snieg-
ta palīdzība ne tikai mūsu novada 
iedzīvotājiem, bet arī slimniekiem 
no Rīgas un Pierīgas (apmēram 
40% no visiem pacientiem).

Covid-19 slimnieku uzņemšana 
radītu nopietnas problēmas 
pārējo pacientu ārstēšanā

D. Širovs arī vērsa deputātu 
uzmanību uz problēmām, ar kādām 
Ogres rajona slimnīca saskartos, 
ja tajā tiktu uzņemti Covid-19 
slimnieki.

Slimnīcas uzbūve neļauj noda-
līt pacientu plūsmas. Vienos un 
tajos pašos kabinetos tiek apkal-
poti pacienti, kuriem ir nepiecie-
šama ambulatorā palīdzība, un tie, 
kuri tiek ievietoti Internajā nodaļā. 
Arī kā pārvietošanās ceļi Covid-19 
pacientu nogādāšanai šajā nodaļā 
vai rentgena kabinetā tiktu izman-
toti tie paši gaiteņi un lifti, ko lieto 

ambulatorie   apmeklētāji vai citu 
nodaļu pacienti. No epidemiolo-
ģiskā viedokļa tas ir nepieņemami.

Ja kādreiz slimnīcā bija 220 gul-
tasvietas, tad pēdējo 20 gadu laikā 
sakarā ar nepietiekamu valsts 
finansējumu to skaits ir ticis samazi-
nāts uz 98. Novada vajadzībām tas 
ir pietiekami, taču, izveidojot Covid-
19 pacientu nodaļu un nodalot šim 
nolūkam atsevišķu stāvu ar 38 gul-
tasvietām, vairs nebūtu iespējams 
nepieciešamajā apjomā nodrošināt 
neatliekamās palīdzības pakalpoju-
ma pieejamību. Dienā vidēji slim-
nīcā tiek stacionēti 15 – 25 neat-
liekamās palīdzības pacienti. Līdz 
ar šādas nodaļas izveidi slimnīcai 
vairs nebūs kapacitātes Ogres nova-
da neatliekamo pacientu stacionē-
šanai – gultasvietu trūkuma dēļ 
dienā varēs uzņemt vairs tikai 7 
– 8 šādus slimniekus, savukārt par 
pārējiem 7 – 18 pacientiem nāk-
tos lūgt Neatliekamās medicīniskās 
palīdzības dienesta palīdzību viņu 
pārvešanai uz citām slimnīcām. Tas 
sagādātu ļoti lielas neērtības mūsu 
iedzīvotājiem. Tāpat līdz ar Covid 
nodaļas izveidi būtu arī jāpārtrauc 
ambulatoro pakalpojumu sniegša-
na, turklāt jāņem vērā, ka ambula-
toro apmeklējumu skaits slimnīcā 
šobrīd ir pat lielāks nekā iepriekš, 
jo daudzas iestādes, pārprofilējot 
savu darbību, vairs šādu palīdzību 
nesniedz pietiekami plašā apjomā.

Bez valsts finansiāla atbalsta 
nevar radīt apstākļus Covid-19 
slimnieku ārstēšanai

Šī gada pavasarī Ogres rajona 
slimnīca Veselības ministrijai piedā-
vāja iespēju slimnīcai līdzās esošajā 
atsevišķajā ēkā ierīkot Covid noda-
ļu ar 20 – 30 vietām, taču ministri-
ja šādu priekšlikumu neatbalstīja. 
Gatavojoties Covid-19 trešajam vil-
nim, viss finansējums tika novirzīts  
lielajām universitātes slimnīcām un 
daudzprofilu slimnīcām. Ogres rajo-
na slimnīcai nekāda loma šajā ārs-
tēšanas procesā netika paredzēta.

Kā iespējamo risinājumu esoša-
jai situācijai D. Širovs minēja iespē-
ju aptuveni pusgada vai gada laikā 
uz slimnīcai piederošās zemes izbū-
vēt moduļu tipa Infekcijas nodaļu 
30 – 45 pacientiem, pie nosacīju-
ma, ka tiek saņemts valsts finan-
siāls atbalsts. Tas ļautu Ogres nova-
da iedzīvotājiem saņemt ārstē-
šanās pakalpojumu Ogrē drošos 
apstākļos.

Aicina veikt balstvakcināciju
D. Širovs arī informēja, ka šobrīd 

slimnīcā ir liela aktivitāte balstsvak-
cīnas (3. devas) saņemšanai medi-
ķu vidū; šonedēļ tiek veikta arī pan-
sionāta “Ogre” iemītnieku revak-
cinācija. Slimnīcas vadītājs aicināja 
arī pārējās iestādes padomāt par 
drošu vidi un vedināja ikvienu, kam 
iespējams, veikt balstvakcināciju. 

Ņemot vērā, ka daudzas Lielvārdes daudzdzīvokļu mājas būvētas vairākas desmitgades atpakaļ, šobrīd 
daudzu māju konstruktīvie elementi un koplietošanas komunikācijas ir stipri nolietojušās. Nodrošinot at-
bildīgu daudzdzīvokļu māju pārvaldīšanas un remontdarbu veikšanas stratēģiju, SIA “LIELVĀRDES REMTE” 
galvenais uzsvars tiek likts uz mājām svarīgāko komunikāciju un konstrukciju remontu un atjaunošanu, 
kā arī atsevišķiem ēku energoefektivitātes pasākumiem, kas ir būtiski māju turpmākai ekspluatācijai. 

Par daudzdzīvokļu māju jumu nomaiņu 
un māju pārvaldīšanu 2022. gadā

Iespējams, ka Lielvārdes iedzīvo-
tāji pēdējos gados ir pamanījuši, ka 
daudzām SIA “LIELVĀRDES REMTE” 
pārvaldītajām (apsaimniekotajām) 
daudzdzīvokļu mājām veikti jumtu 
nomaiņas darbi. Šo darbu organizē-
šana un veikšana bieži vien ir sarež-
ģīta, kā arī ļoti dārga, bet savlaicī-
gi plānojot nepieciešamos darbus 
un veidojot uzkrājumus, rezultāts ir 
sasniedzams.

Atskatoties nesenā pagāt-
nē, jāmin, ka pateicoties veiksmī-
gai komunikācijai, dzīvokļu īpašnie-
ku atsaucībai piedaloties sapulcēs 
un vienotu lēmumu pieņemšanai, 
2019.gada nogalē tika uzsākti un 
2020.gadā pabeigti jumtu nomaiņas 
darbi mājās Raiņa ielā 11, Lielvārdē 
un “Avoti”, Lēdmanē.

Jāsaka, ka darbi runāja paši par 
sevi, un tā paveiktos darbus pama-
nīja arī citu māju dzīvokļu īpašnieki, 
kuri izrādīja interesi un uzticējās SIA 
“LIELVĀRDES REMTE”.

Tā 2020.gadā tika veikti jau 
sarežģītāki jumtu nomaiņas darbi 
mājām Edgara Kauliņa alejā 8 un 
10, Lielvārdē, kur bija jāņem vērā 
sarežģītā jumtu konfigurācija, venti-
lācijas skursteņu izvadu daudzums, 
jumta stāvu dzīvokļi u.c. apstākļi. 
Salīdzinoši vienkāršāka jumta segu-
ma nomaiņa veikta ēkai Spīdolas 
ielā 13, Lielvārdē.

Turpinot plānotos darbus un 
komunikāciju ar dzīvokļu īpašnie-
kiem, 2021.gadā jumta seguma 
nomaiņa veikta mājai Spīdolas ielā 

15, Lielvārdē, bet Spīdolas ielas 19, 
Lielvārdē, dzīvokļu īpašnieku mājai, 
ja būs atbilstoši laika apstākļi, jumta 
nomaiņa tiks pabeigta līdz šī gada 
beigām. Ar drošu pārliecību var 
teikt, ka daudzdzīvokļu māju rinda 
Spīdolas ielas masīvā, t.i. mājas 
Nr.13; 15; 17; un 19, būs ieguvušas 
jaunus jumtus, kas bija ne tikai funk-
cionāli nepieciešams, bet arī radīs 
patīkamāku vizuālo izskatu.

Tādējādi pēdējos trīs gados jumtu 
segumu nomaiņa, t.sk. skurste-
ņu pārmūrēšana vai apšūšana, lie-
tus noteksistēmu nomaiņa un citi 
ar jumtiem saistītie darbi, kā arī 
atsevišķās mājās bēniņu siltināša-
na, veikta septiņās SIA “LIELVĀRDES 
REMTE” pārvaldītajās daudzdzīvok-
ļu mājās. Kopējās izmaksas jumtu 
nomaiņai minētajās daudzdzīvokļu 
mājās ir EUR 250`098.62.

Protams, visās SIA “LIELVĀRDES 
REMTE” pārvaldītajās mājās ir veik-
ta virkne arī citu darbu, bet šie kon-
krētie ir kā pozitīvs piemērs tam, ka 
komunikācija un veiksmīga sadarbība 
ar dzīvokļu īpašniekiem ir iespējama. 

Mājas pārvaldnieks ir kā starpnieks 
starp dzīvokļu īpašniekiem, un sarež-
ģītākais ir pieņemt vienotu lēmumu, 
jo gandrīz katrā mājā ir kāds “man 
neko nevajag” vai “man uz galvas 
vēl netek”. Pēdējos gados novēro-
jama pozitīva tendence, ka dzīvok-
ļu īpašnieki sāk apzināties faktu, ka 
viņu māja pieder viņiem, nevis paš-
valdībai vai SIA “LIELVĀRDES REMTE”. 
Tāpat dzīvokļu īpašnieki redz, ka viņu 

uzkrātie finanšu līdzekļi tiek ieguldīti 
tieši viņu mājā. 

SIA “LIELVĀRDES REMTE” veiktos 
darbus realizēja atbilstoši ikgadējiem 
māju uzturēšanas darbu plāniem, 
dzīvokļu īpašnieku kopsapulcēs pie-
ņemtajiem lēmumiem un normatī-
vajos aktos noteiktajām iepirkumu 
procedūrām. Darbi finansēti atbilsto-
ši katras mājas atsevišķi uzkrāta-
jam finansējumam, kā arī atseviš-
ķos gadījumos, kad tam piekrituši 
dzīvokļu īpašnieki, SIA “LIELVĀRDES 
REMTE” nodrošina pakāpenisku 
izmaksu atmaksu.

Par SIA “LIELVĀRDES REMTE” plā-
notajiem māju pārvaldīšanas pakal-
pojumiem 2022.gadā vēlamies 
informēt, ka pateicoties uzņēmu-
ma atsevišķu resursu pārstruktu-
rizēšanai un optimizēšanai, SIA 
“LIELVĀRDES REMTE” saviem klien-
tiem 2022.gadā samazinās pārvaldī-
šanas (apsaimniekošanas) pakalpo-
juma maksu, samazinājumu novir-
zot māju uzkrājumu veidošanai. 
Tādējādi tiks turpināta māju kons-
trukciju, inženiertīklu un tehniskā 
stāvokļa uzlabošana, kā arī ener-
goefektivitātes paaugstināšana.

SIA “LIELVĀRDES REMTE” pateicas 
tiem dzīvokļu īpašniekiem un māju 
pilnvarotajām personām, kuri arvien 
vairāk iesaistās sava īpašuma pār-
valdīšanas procesos, jo sadarbojo-
ties tiek rasts tieši konkrētas daudz-
dzīvokļu mājas dzīvokļu īpašniekiem 
vajadzīgākais un piemērotākais risi-
nājums. 
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Tas nozīmē, ka visas būves, 
kurām būvdarbi uzsākti pirms 
2014. gada oktobra, ir jānodod eks-

Mežs ne vien priecē un dod iespēju tā īpašniekam gūt ekonomisku labumu, bet arī uzliek pienākumus. 
Viens no tādiem ir veikt meža inventarizāciju vismaz reizi 20 gados. No derīgas inventarizācijas meža 
īpašniekam ir vairāki ieguvumi. Aktuāli meža dati ir būtiski arī valsts iestādēm, piemēram, meža 
ugunsgrēku gadījumā, kā arī gadījumos, ja mežu apsēduši kaitēkļi un slimības.

No 2021. gada 5. novembra lauksaimnieki var sākt aizpildīt in-
formāciju Vienotajā platību maksājumu iesniegumā nākošajai 
saimniekošanas sezonai – Provizorisko iesniegumu.

Lauku bloku
precizēšanas
pieprasījuma
iesniegšanas termiņš ir
vienāds ar Vienotā
iesnieguma
iesniegšanas termiņu

LAUKU BLOKU
PRECIZĒŠANA

LAD izvērtē precizēšanas pieprasījumu un nosūta vēstuli
“Precizēšanas pieprasījumu atbilde”, kas apskatāma EPS
sadaļā Dokumenti/Vēstules - Saņemtās

Pirms precizēšanas pieprasījuma iesniegšanas
jāpārliecinās par aktuālo situāciju lauku bloku kartē
https://karte.lad.gov.lv. 
Precizēšanas pieprasījums jāiesniedz par sakoptu,
atbalsttiesīgu platību, kas vēl nav iekļauta lauku blokā.

Lauku bloku precizēšanas pieprasījumu var iesniegt:

EPS sadaļā 
“Lauku bloku
precizēšana”

atdalīt lauksaimnieka
lauku blokus
precizēt ainavu
elementus
izņemt platības no lauku
bloka
pievienot platības, kas
nav iekļautas lauku blokā

Iespējams:

Lauku bloka platību var
pieteikt atbalstam,
ievadot to Vienotajā
iesniegumā

EPS sadaļā
“Provizoriskais

iesniegums”
Ārpus lauku bloka
esošu platību var
iezīmēt, ja tā ir vismaz
0,01 ha

2022. gada aprīlī
provizoriskais
iesniegums pārtaps
par Vienoto
iesniegumu un to
jāiesniedz, lai
pieteiktos atbalstam

EPS sadaļā
“Vienotais

iesniegums”

Ārpus lauku bloka
esošu platību var
iezīmēt, ja tā ir vismaz
0,30 ha.

Iezīmētā platība tiek
pieteikta atbalstam

Provizoriskajā
iesniegumā ārpus lauku
bloka iezīmēto platību
piesaka precizēšanai,
nospiežot pogu
“Izveidot ārpusbloka
PP” un izveidoto
precizēšanas
pieprasījumu 
iesniedz LAD

Iesniegts lauku
bloku precizēšanas
pieprasījums EPS
sadaļā “Lauku
bloku precizēšana”

Vienotajā iesniegumā
iezīmēts lauks ārpus
lauku bloka. Iesniedzot
Vienoto iesniegumu,
tiek iesniegts
precizēšanas
pieprasījums

Lauku bloku precizēšanas pieprasījuma
iesniegšanas termiņš kārtējā gada 1.aprīlis

Jāiepazīstas ar Lauku bloku precizēšanas pieprasījuma rezultātiem

Lai lauku bloka
platību pieteiktu
atbalstam, to
jāievada Vienotajā
iesniegumā

Atbilstoši Lauku
bloku precizēšanas
rezultātiem koriģē
apsaimniekoto
lauku robežas
Provizoriskajā vai
Vienotajā
iesniegumā 

Atbilstoši Lauku bloku
precizēšanas rezultātiem
koriģē apsaimniekoto lauku
robežas, iesniedzot
labojumus Vienotajā
iesniegumā 

Ja pēc Lauku bloku
precizēšanas pieprasījuma
atbildes saņemšanas netiek
iesniegts Vienotā
iesnieguma labojums ar
precizētu lauka platību, tad
Vienotā iesnieguma
administrēšanas laikā LAD
samazinās lauka deklarēto
platību par lauku blokā
neiekļauto daļu

Ja lauku blokā nav iekļauta platība, ko uzskatāt par apsaimniekotu
un atbalsttiesīgu, tad pēc Lauku bloku precizēšanas pieprasījuma

rezultātu saņemšanas esat tiesīgs izteikt iebildumus.

Pieņemto lēmumu var
apstrīdēt LAD
direktoram viena
mēneša laikā no
lēmuma paziņošanas
dienas

Pieņemto lēmumu
var apstrīdēt LAD
direktoram viena
mēneša laikā no
lēmuma
paziņošanas dienas

Attiecīgā reģionālā
lauksaimniecības
pārvalde rakstiski
jāinformē par
iebildumiem 10 darba
dienu laikā no vēstules
paziņošanas dienas

Ja rodas jautājumi vai neskaidrības, sazinieties ar Lauku atbalsta
dienesta klientu apkalpošanas centru pa tālr. 67095000

(darba dienās: 8.00-20.00)

Platību maksājumu 
Provizorisko iesniegumu 
var aizpildīt no 5. novembra

Ja nepieciešams, Provizoriskā 
iesnieguma sadaļā vai Lauku 
bloku precizēšanas sadaļā  LAD 
Elektroniskajā pieteikšanās sistē-
mā  (EPS) var veikt lauku bloku 
precizēšanu.

Lauku atbalsta dienesta Eiropas 
Savienības Tiešo maksājumu 
departamenta direktors Aigars 
Šmelds atzīst: “Iepriekšējā gadā 
iespēju sagatavot Provizoriskos 
iesniegumus izmantoja vai-

rāk nekā 2500 lauksaimnieku. 
Kā pozitīvo ieguvumu viņi atzi-
na iespēju pakāpeniski aizpildīt 
informāciju platību maksājumu 
vienotajā iesniegumā, kā arī plā-
not zaļināšanas un citu prasību 
izpildi.”

Pabeigt platību maksājumu 
iesnieguma iesniegšanas procesu 
varēs 2022. gada aprīlī un maijā.

Informāciju sagatavoja Lauku 
atbalsta dienests. 

Ogres novada būvvalde atgādina: maksimālais būvdarbu termiņš ir astoņi gadi
Būvniecības likumā, kas stājās spēkā 2014. gada 1. oktobrī, ir noteikts maksimālais būvdarbu termiņš 
– astoņi gadi. Minētais termiņš attiecas arī uz būvēm, kuru būvniecība uzsākta pirms 2014. gada.

pluatācijā līdz 2022. gada 30. sep-
tembrim, un līdz šī termina beigām 
atlicis nepilns gads.

Ja būvatļauja saņemta pēc 2014. 
gada 1. oktobra, tajā norādīts kon-
krētā objekta   maksimālais būv-
darbu termiņš, līdz ar to perso-
nas,  kuras uzsākušas ēku būv-
darbus, veikuši būvju pārbūvi vai 
paplašināšanu pēc 2014. gada 1. 
oktobra, ir informēti, ka būve ir 
jānodod ekspluatācijā ne vēlāk kā 
astoņu gadu laikā no būvdarbu 
uzsākšanas brīža.

Ogres novada būvvalde atkārto-
ti atgādina uzsākto un nepabeigto 
būvju īpašniekiem  par Būvniecības 
likumā noteikto regulējumu un aici-
na laikus uzsākt dokumentācijas 
kārtošanu būves nodošanai eksplua-
tācijā, jo ēkas nodošanai eksplua-
tācijā nepieciešamās dokumentāci-

jas sagatavošana var aizņemt laika 
periodu vairāku mēnešu garumā.

Būvniecības likumā noteiktais 
regulējums ir jāņem vērā arī, iegā-
dājoties ekspluatācijā nenodotu 
būvi, kā arī šādu būvju īpašnieku 
mantiniekiem.  Būvvalde atgādina: 
mainoties būves īpašniekam, būv-
niecības procesam atvēlētais laiks 
paliek nemainīgs – astoņi gadi.

Būvvalde arī informē, ka attie-
cībā uz vienkāršotajām būvniecī-
bas iecerēm (paskaidrojuma raksts, 
apliecinājuma karte) lēmums par 
būvniecības ieceres akceptēšanu 
ir spēkā piecus gadus, ko skaita 
no dienas, kad pieņemts lēmums 
par būvniecības ieceres akceptu, 
un šajā termiņā ir jārealizē iecere, 
ja speciālajos būvnoteikumos nav 
noteikts citādi.

Ko darīt, ja nav iespējams iekļau-

ties maksimālajā būvdarbu veikša-
nas termiņā?

Būvvalde skaidro, ka maksimālo 
būvdarbu veikšanas termiņu iespē-
jams pagarināt ne ilgāk kā uz trīs 
gadiem. Lai to izdarītu, jāvēršas 
ar iesniegumu ar lūgumu paga-
rināt būvdarbu veikšanas termiņu 
(iesniegumam jāpievieno uz piepra-
sīto pagarinājuma termiņu izsnieg-
tas būvdarbu veicēja civiltiesiskās 
atbildības apdrošināšanas polises 
kopija); ir nepieciešams izgatavot 
aktuālu ēkas kadastrālās uzmērī-
šanas lietu un būvvaldē jāiesniedz 
ēkas novietnes un tai izbūvēto ārējo 
inženiertīklu izpildmērījuma plāns.

Ja rodas jautājumi par savas 
ēkas būvniecības stadiju, ir jāsa-
zinās ar Ogres novada būvvaldi: 
e-pasts  buvvalde@ogresnovads.lv; 
tālruņi 65071175, 65053336. 

Meža īpašnieka ieguvumi no derīgas inventarizācijas

Inventarizācija jāveic 
vismaz reizi 20 gados

Meža inventarizācija ir informāci-
jas iegūšana par mežu un tam pie-
gulošiem purviem, meža infrastruk-
tūras objektiem, mežā ietilpsto-
šiem pārplūstošiem klajumiem, 
purviem un laucēm konkrētā meža 
īpašumā vai valdījumā un iegū-
tās informācijas dokumentēšana. 
Datus par veiktajām meža inventa-
rizācijām uzglabā Valsts meža die-
nests (VMD) informācijas sistēmā 
Meža valsts reģistrs.

Ikvienam meža īpašniekam vis-
maz reizi 20 gados ir jāatjauno 
meža inventarizācija, to paredz 
Meža likums. Šogad meža inventa-
rizācija beidzas tiem, kas to pēdē-
jo reizi veica 2001. gadā. 20 gadi ir 
ilgs laika posms, un mežā var būt 
notikušas būtiskas izmaiņas, pie-
mēram, šo gadu laikā mežu var 
būt skārušas vētras, lūzuši koki, 
mežu postījis ugunsgrēks, stādīts 
jauns mežs vai ir veikta cirte. Veicot 
inventarizāciju, varēs uzzināt aktu-
ālo situāciju mežā un tā vērtību.

Ja derīga inventarizācija, 
var saņem atbalstu un 
nodokļu atlaides

Meža īpašniekiem jāņem vērā, 
ka saimniecisko darbību var veikt 
tikai tad, ja ir derīga meža inven-
tarizācija. Bez tās nevarēs saņemt 
apliecinājumu koku ciršanai mežā. 
Izņēmums ir sauso, bojāto un vēja 
gāzto koku ciršana.

Inventarizācija ir nepieciešama, 
lai veiktu atmežošanu – pārveidotu 
mežu citā zemes lietošanas veidā, 
piemēram, pārveidotu par lauk-
saimniecības zemi.

Tāpat inventarizācija nepiecieša-
ma, lai saskaņā ar normatīvajos 
aktos noteikto, pretendētu uz valsts 
un Eiropas Savienības finansējumu 
vai līdzfinansējumu meža nozares 
atbalsta pasākumu realizācijā.

Meža inventarizācijas datus ņem 
vērā, aprēķinot nekustamā īpa-
šuma nodokli. Ja inventarizācija 
ir spēkā, meža īpašnieks saņem 
nekustamā īpašuma nodokļa atlai-
des par īpašumā esošajām jaunau-
dzēm un saimnieciskās darbības 
aprobežojumiem.

Nodokļu atlaides attiecas uz 
mežaudzēm, kuras VMD atzi-
nis par atjaunotām meža zemē 
vai ieaudzētām lauksaimniecības 
zemē un kurās valdošās koku sugas 
koku vecums pārbaudes gadā 
nepārsniedz:

• skuju un cietajiem lapu kokiem 
40 gadu;

• mīkstajiem lapu kokiem (izņe-
mot baltalksni) 20 gadu;

• baltalksnim10 gadu.

Kas jādara, lai veiktu meža 
inventarizāciju?

VMD aicina meža īpašniekus pār-
liecināties par inventarizācijas derī-
guma termiņu, ja tas beidzies vai 
tuvojas beigām, veikt inventarizā-
ciju un jaunos datus iesniegt VMD. 
Meža inventarizācijas veikšana 
jāplāno laicīgi, jo to nav iespējams 
veikt dažās dienās, tas var prasīt 
pat vairākus mēnešus.

Par derīguma termiņu meža 
īpašnieks primāri var pārliecināties 
inventarizācijas izdrukā, kuru viņam 
izsniedzis inventarizācijas veicējs. 
Jāņem vērā, ka atsevišķos gadīju-
mos inventarizācijas izdruka var 
pievilt, piemēram, ja meža īpaš-
nieks inventarizāciju nav iesnie-
dzis VMD, ja pēc meža inventarizā-
cijas izgatavo-
šanas ir veikta 
īpašuma sada-
līšana, kuras 
rezultātā tiek 
sadalīta arī 
meža zeme, 
šādā situāci-
jā pastāv pra-
sība izgatavot 
jaunu meža 
inventarizāciju.

Īpašn iek i , 
kas ir noslēgu-
ši vienošanos 
ar VMD par 
Meža valsts 
reģistra lieto-
šanu, attiecī-
go informā-
ciju var iegūt 
paši no Meža 
valsts reģis-
tra. Noskaidrot 
sava meža 

inventarizācijas statusu var arī attā-
lināti, vēršoties jebkurā VMD mež-
niecībā neatkarīgi no īpašuma atra-
šanās vietas.

Lai veiktu meža inventarizāci-
ju, brīvi jāizvēlas kāds no sertifi-
cētiem meža inventarizācijas vei-
cējiem. Inventarizācijas darbus ir 
tiesīgas veikt tikai sertificētas per-
sonas. Meža inventarizācijas veicē-
ju saraksts pieejams ej.uz/inven-
tarizacijasveiceji. Jānoslēdz līgums 
ar sertificēto meža inventarizāci-
jas veicēju par meža inventarizā-
cijas veikšanu. Sertificētajam meža 
inventarizācijas veicējam jānodod 
zemes robežu plāna kopija un aktu-
alizētie meža inventarizācijas dati, 
ja īpašumā jau ir bijusi veikta meža 
inventarizācija. Sagatavotās meža 
inventarizācijas dati jāiesniedz VMD 
lēmuma pieņemšanai par meža 
inventarizācijas pievienošanu Meža 
valsts reģistram.

VMD aicina meža īpašniekus būt 
atbildīgiem un veikt uzliktos pie-
nākumus – aktualizēt sava meža 
inventarizācijas datus.

Vairāk informācijas par meža 
inventarizāciju var iegūt www.vmd.
gov.lv.

Informāciju sagatavoja Valsts 
meža dienests. 
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1. Saistošie noteikumi nosaka 
kārtību, kādā Ogres novada admi-
nistratīvajā teritorijā piemēro nekus-
tamā īpašuma nodokļa likmes, kādā 
ar nekustamā īpašuma nodokli tiek 
apliktas vidi degradējošas, sagru-
vušas vai cilvēku drošību apdrau-
došas būves, nekustamā īpašuma 
nodokļa maksāšanas kārtību par 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju (tās 
daļu), kas ierakstīta zemesgrāmatā 
uz Ogres novada pašvaldības vārda 
(turpmāk- Pašvaldība) un tai piede-
rošo vai piekritīgo zemi, uz kuras šī 
māja atrodas, un nekustamā īpašu-
ma nodokļa maksāšanas paziņoju-
ma piespiedu izpildes termiņu.

2. Nekustamā īpašuma nodok-
ļa likmi 1,5 % no nekustamā īpa-
šuma kadastrālās vērtības piemē-
ro dzīvokļa īpašuma sastāvā esošai 
ēkas daļai, kuras lietošanas veids 
ir dzīvošana, un šai daļai piekrīto-
šajai koplietošanas telpu platībai, 
viena dzīvokļa mājām, divu vai vai-
rāku dzīvokļu mājām, kas nav sada-
lītas dzīvokļa īpašumos, kā arī telpu 
grupām nedzīvojamās ēkās, kuru 
lietošanas veids ir dzīvošana, ja šie 
nekustamā īpašuma nodokļa objekti 
(turpmāk – objekti) netiek izmanto-
ti saimnieciskās darbības veikšanai: 

2.1. fizisko personu īpašumā, tie-
siskajā valdījumā vai lietošanā eso-
šajiem objektiem, ja objektā tak-
sācijas gada 1.janvārī plkst. 00:00 
dzīvesvietu nav deklarējusi neviena 
persona;

2.2. juridisko personu, individuālo 
komersantu, ārvalstu komersantu 
un to pārstāvniecību īpašumā, tie-
siskajā valdījumā vai lietošanā eso-
šajiem objektiem, kuri izīrēti dzīvo-
šanai un īres tiesības ir nostiprinātas 
zemesgrāmatā, bet taksācijas gada 
1.janvārī plkst. 00:00 tajā dzīvesvie-
tu nav deklarējusi neviena persona.

3. Saistošo noteikumu 2. punktu 
nepiemēro:

3.1. dārza mājām un vasarnīcām 
ar kopējo platību līdz 40 m²;

3.2. objektiem, kuri Nekustamā 
īpašuma valsts kadastra informāci-
jas sistēmā klasificēti kā jaunbūve;

3.3. līdz taksācijas gada beigām, 
ja nekustamā īpašuma nodok-
ļa maksāšanas pienākums iestājas 
taksācijas gada laikā (objekts iegūts 

Par nekustamā īpašuma nodokļa 
piemērošanas kārtību Ogres novadā

Pieņemti 2021. gada 14. oktobrī (protokols Nr. 11; 10.)
Izdoti saskaņā ar likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 
2.panta 8.¹ daļu, 3.panta pirmo daļu, 3.panta 1.4 daļu, 9.panta otro daļu

īpašumā izsoles rezultātā, privati-
zēts vai atsavināts valsts vai pašval-
dības īpašums, noslēgts īres līgums, 
beigušās tiesības uz atbrīvojumu no 
nekustamā īpašuma nodokļa mak-
sāšanas pienākuma, reģistrēts jauns 
objekts);

3.4. ja taksācijas gada laikā tiek 
veikts nekustamā īpašuma nodok-
ļa pārrēķins par objektiem, kuriem 
mainīts lietošanas veids vai izbeigta 
saimnieciskā darbība.

4. Būvi, kas klasificēta kā vidi 
degradējoša, sagruvusi vai cilvē-
ku drošību apdraudoša, apliek ar 
nekustamā īpašuma nodokļa likmi 
3% apmērā no lielākās, turpmāk 
minētās, kadastrālās vērtības: 

4.1. būvei piekritīgās zemes 
kadastrālās vērtības; 

4.2. būves kadastrālās vērtības. 
5. Nekustamā īpašuma nodok-

ļa pārrēķinu par būvi likumā 
„Par nekustamā īpašuma nodok-
li” noteiktajā kārtībā veic, sākot ar 
nākamo mēnesi pēc tam, kad spēkā 
stājies lēmums, ar kuru būve atzīta 
kā vidi degradējoša, sagruvusi vai 
cilvēku drošību apdraudoša būve vai 
attiecīgais statuss atcelts.

6. Nekustamā īpašuma nodokli 
par daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
(tās daļu), kas ierakstīta zemes-
grāmatā uz Pašvaldības vārda, un 
Pašvaldībai piederošo vai piekritī-
go zemi, uz kuras šī māja atrodas, 
maksā Pašvaldības daudzdzīvokļu 
dzīvojamā mājas (tās daļu):

6.1. īrnieki un nomnieki, kuriem 
nomas līgumi slēgti ar Pašvaldību 
vai tās pilnvaroto personu;

6.2.  personas, kuras īpašuma tie-
sības uz dzīvojamo māju (tās daļu) 
ieguvušas līdz dzīvojamās mājas 
privatizācijai;

6.3. dzīvokļu īpašumu tiesiskie 
valdītāji (līdz nekustamā īpašuma 
reģistrēšanai zemesgrāmatā);

6.4. likuma „Par nekustamā īpa-
šuma nodokli” 2. panta septītajā 
daļā noteiktie nodokļa maksātāji.

7. Nekustamā īpašuma nodokļa 
maksāšanas paziņojuma piespiedu 
izpilde uzsākama ne vēlāk kā 7 
gadu laikā no nekustamā īpašuma 
nodokļa samaksas termiņa iestāša-
nās brīža.

8. Saistošie noteikumi stājas 

spēkā 2022.gada 1.janvārī.
9. Ar šo noteikumu spēkā stāša-

nos spēku zaudē:
9.1. Ogres novada pašvaldības 

2017.gada 21.septembra saistošie 
noteikumi Nr.19/2017 „Par nekus-
tamā īpašuma nodokļa maksāšanas 
kārtību Ogres novada pašvaldībā”- 
publicēts laikrakstā “Ogrēnietis”, 
Nr.20 (530), 24.10.2017.

9.2. Ķeguma novada domes 
2012.gada 19.septembra saistošie 
noteikumi Nr.13 “Par nekustamā 
īpašuma nodokļa likmes piemēroša-
nu sagruvušām, vidi degradējošām 
vai cilvēku drošību apdraudošām 
būvēm Ķeguma novadā” -publicēts 
laikrakstā “Ķeguma Novada Ziņas” 
, Nr. 19/20 (429/430), 19.10.2012.

9.3. Ķeguma novada domes 2014.
gada 19.septembra saistošie notei-
kumi Nr.14/2014” Par nekustamā 
īpašuma nodokļa likuma atsevišķu 
normu piemērošanu Ķeguma nova-
dā”- publicēts  laikrakstā “Ķeguma 
Novada Ziņas” Nr. 19/20 (477/478), 
24.10.2014. 

9.4.Lielvārdes novada domes 
2013.gada 24.aprīļa saistošie notei-
kumi Nr.9 “Par kārtību, kādā ar 
nekustamā īpašuma nodokli apliek 
vidi degradējošas, sagruvušas vai 
cilvēku drošību apdraudošas būves 
Lielvārdes novadā” -publicēts laik-
rakstā “Lielvārdes novada ziņas” 
Nr.9,18.07.2013. 

9.5.Ikšķiles novada pašvaldī-
bas 2013.gada 23.janvāra saistošie 
noteikumi Nr.2/2013 „Par nekusta-
mā īpašuma nodokļa likmi Ikšķiles 
novada pašvaldības administratī-
vajā teritorijā” -publicēts laikrakstā 
“Ikšķiles vēstis”05.03. 2013. 

9.6. Ikšķiles novada pašvaldības 
2012.gada 28.novembra saistošie 
noteikumi Nr.12/2012  „Par nekus-
tamā īpašuma nodokļa piespiedu 
piedziņas termiņu” - publicēts laik-
rakstā “Ikšķiles vēstis” 04.12.2012. 

9.7. Ikšķiles novada pašvaldī-
bas 2012.gada 22.februāra saistošie 
noteikumi Nr.6/2012 „Kārtība, kādā 
ar nekustamā īpašuma nodokli apliek 
vidi degradējošas, sagruvušas vai cil-
vēku apdraudošas būves” - publicēts 
laikrakstā “Ikšķiles vēstis” 08.05.2012. 

Domes priekšsēdētājs 
E.Helmanis

Noteikumi par decentralizēto 
kanalizācijas iekārtu apsaimnieko-
šanu un reģistrēšanu tika pieņem-
ti jau 2017. gada vidū, tādējādi 
iedzīvotājiem bija iespēja reģistrēt 
savas iekārtas vairāku gadu garu-
mā. VARAM Valsts sekretāra viet-
nieka vides aizsardzības jautāju-
mos p.i., Vides aizsardzības depar-
tamenta direktore Rudīte Vesere 
norāda:  “Reģistrs ir nepieciešams, 
lai pašvaldībām būtu lielākas iespē-
jas  uzraudzīt, kur paliek decentra-
lizēto sistēmu notekūdeņi. Nereti 
ir gadījumi, kad netīrie notekūde-
ņi tiek aizvesti uz grāvi, lauku vai 
iepludināti pilsētas komunālajā 
kanalizācijā, tādējādi radot poten-
ciālu vides piesārņojuma risku.” 

“Atbildība par reģistra veidoša-
nu ir uzticēta pašvaldību ūdens-
saimniecību uzņēmumiem. Kaut arī 
atsevišķās pašvaldībās reģistrācija   
ir teju noslēgta, tomēr netrūkst paš-
valdību, kur nav aptverta pat viena 
ceturtā daļa no potenciāli zināma-
jām decentralizētajām sistēmām”, 
uzsver Latvijas Ūdensapgādes un 
kanalizācijas uzņēmumu asociāci-
jas (LŪKA) izpilddirektors Sandis 
Dejus. 

Kanalizācijas ūdeņi nonāk 
dzeramā ūdens akās

Pērn VARAM kopā ar 18 sadar-
bības partneriem uzsāka projek-
tu “Latvijas upju baseinu apsaim-
niekošanas plānu ieviešana laba 
virszemes ūdens sasniegšanai”. 
Projekts turpināsies septiņus gadus, 
un tā mērķis ir uzlabot virszemes 
ūdens kvalitāti. Projekta gaitā 
Engures ciemā* veiktajā apsekoju-
mā 62% respondentu norādīja, ka 
notekūdeņu izvešanas biežums ir 
vienu reizi gadā vai retāk, kas sakrīt 
ar Valsts kontroles 2020. gada 
revīzijā secināto. Jāņem vērā, ka 
Engurē ir daudz tikai vasaras sezo-
nā apdzīvotu māju. Ņemot grunts-
ūdens paraugus četru privātmāju 
akās Engures ciema daļā, kurā nav 
izbūvēti centralizētās kanalizācijas 
tīkli, tika konstatētas piesārņojuma 
pazīmes, tai skaitā piesārņojums, 
kura avots varētu būt notekūdeņi,” 
akcentē R. Vesere.

Piesārņotas peldvietas
Šmuci vairākās Latvijas peldvie-

tās ik gadu konstatē arī Veselības 

Sākot ar 2022.gadu decentralizēto 
notekūdeņu savākšanas un 
attīrīšanas sistēmu īpašniekiem ir 
pienākums reģistrēt savas iekārtas
Līdz 2021.gada 31. decembrim visiem decentralizēto notekūdeņu 
savākšanas un attīrīšanas sistēmu īpašniekiem pilsētu un ciemu 
teritorijās savas iekārtas ir jāreģistrē vietējā pašvaldībā. Reģistrs  
palīdzēs apzināt vides piesārņojuma riskus, kā arī pašvaldībām 
plānot ūdenssaimniecības pakalpojumu organizēšanu to teritorijā. 
Pēc Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) 
rīcībā esošās informācijas,  atsevišķās pašvaldībās reģistrējušies ir 
tikai aptuveni 25% decentralizēto sistēmu īpašnieku. Par iekārtu 
nereģistrēšanu, sākot ar 2022. gada 1. janvāri, var piemērot admi-
nistratīvo naudas sodu kā par pašvaldības saistošo noteikumu pār-
kāpšanu, tā maksimālais apmērs ir līdz 500 eiro fiziskām personām 
un līdz pat 1500 eiro juridiskām personām.

inspekcija. Veselības inspekci-
jas Vides veselības nodaļas vadī-
tājs Normunds Kadiķis skaidro: “Ja 
ūdenī ir nokļuvuši patogēnie slimī-
bu izraisītāji, tad cilvēks var sain-
dēties un saslimt ar dažādām kuņ-
ģa-zarnu trakta slimībām. Tā rezul-
tātā var rasties caureja, paaugsti-
nāta temperatūra, vēdersāpes, kā 
arī var saslimt ar salmonelozi vai 
A hepatītu, kas izplatās ar pārtikas 
produktiem un ūdeni”. 

“Katru gadu kādā no peldvietām 
konstatējam paaugstinātu mikro-
bioloģisko jeb fekālo piesārņoju-
mu ūdenī. Daudzi domā, ka tas ir 
karstuma dēļ, taču fekālie mikro-
organismi dabā nedzīvo. Šogad lie-
lākais piesārņojums tika konstatēts 
Limbažu Lielezerā, tāpēc uz nedēļu 
peldvieta tika slēgta. Ņemot analī-
zes no tuvējā notekgrāvja, tika kon-
statēts augsts piesārņojuma līme-
nis, tāpēc ir pamats domāt, ka 
piesārņojums noplūda no privātās 
decentralizētās sistēmas,” norāda 
N. Kadiķis. 

Decentralizētā sistēma – 
liela klapata

Decentralizētā notekūdeņu 
apsaimniekošana ir process, kam 
jāpievērš liela uzmanība. Lai cik 
moderna būtu iekārta, to nedrīkst 
atstāt bez uzraudzības. “Septiķis 
rada vislielākos šmuces riskus, jo 
tajā nosēžas cietā frakcija, pārē-
jais ar relatīvu attīrīšanas efektu 
pēc tam nonāk arī gruntsūdeņos. 
Decentralizētā sistēma ir diezgan 
liela klapata, tāpēc, kur iespējams, 
jāapsver iespēja pieslēgties pie 
centralizētās notekūdeņu savākša-
nas un attīrīšanas sistēmas. Tādā 
veidā varēsim mazināt potenciālos 
draudus  sev, kaimiņiem un apkār-
tējai videi,” iesaka S. Dejus. 

Ja pamanāt vai sajūtat kana-
lizācijas piesārņojumu pilsētu un 
ciemu teritorijās, ziņojiet vietējai 
pašvaldībai. Ja aizdomas par pie-
sārņojumu rodas ārpus pilsētu un 
ciemu teritorijām, ziņojiet Valsts 
vides dienestam (VVD). Situācijās, 
kad nepieciešama nekavējoša rīcī-
ba, aicinām zvanīt uz VVD vieno-
tā zvanu centra tālruni 26338800 
(24/7), citos gadījumos aicinām 
ziņot, izmantojot mobilo aplikāci-
ju Vides SOS vai rakstot uz e-pastu 
videssos@vvd.gov.lv.

Ogres novada pašvaldības saistošie noteikumi  
Nr. 19/2021 “Par maznodrošinātas mājsaimniecības 

ienākumu slieksni Ogres novadā” 

1. Saistošie noteikumi nosaka maznodrošinātas māj-
saimniecības ienākumu slieksni Ogres novadā. 

2. Maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu 
slieksnis ir 380 euro pirmajai vai vienīgajai perso-
nai mājsaimniecībā un 266 euro pārējām personām 
mājsaimniecībā. 

3. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2022. gada 1. 
janvārī. 

4. Ar 2022. gada 1. janvāri atzīt par spēku 
zaudējušiem: 

4.1. Ogres novada pašvaldības 2018. gada 19. aprī-
ļa saistošie noteikumi Nr. 8/2018 “Par maznodrošinātas 
mājsaimniecības statusa noteikšanu un ienākumu un 
materiālo stāvokli personas atzīšanai par trūcīgu vai maz-

nodrošinātu Ogres novadā”; 
4.2. Ķeguma novada pašvaldības 2021. gada 17. 

februāra saistošie noteikumi Nr. KND1-6/21/4 “Par 
maznodrošinātas mājsaimniecības ienākuma slieksni 
Ķeguma novadā”; 

4.3. Ikšķiles novada pašvaldības 2020. gada 25. 
marta saistošo noteikumu Nr. 6/2020 “Pašvaldības 
sociālie pabalsti Ikšķiles novada iedzīvotājiem” 8. 
punkts; 

4.4. Lielvārdes novada pašvaldības 2021. gada 3. 
marta saistošie noteikumi Nr. 2 “Par maznodrošinātas 
mājsaimniecības ienākumu slieksni Lielvārdes novada 
pašvaldībā”. 

Domes priekšsēdētāja vietnieks G. Sīviņš

Pieņemti Ogres novada pašvaldības domes sēdē 23.09.2021. (protokols Nr. 9; 33.).
Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 33. panta trešo daļu. 
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No 2021. gada 23. septembra līdz 14. oktobrim tika realizēts projekts “Zināšanās nevis stereotipos balstīta nākotne”. Dalībnieki tikās reizi nedēļā meistarklasēs, ko vadīja 
izcili pieaicināti vieslektori ar lielu pieredzi darbā ar pieaugušajiem, kā arī ar jauniešiem un bērniem. Dalībnieki tika uzaicināti piedalīties, pamatojoties uz viņu aktīvu ie-
saistīšanos dažādās sabiedrības aktivitātēs un kam interesē mūsu sabiedrības attīstība un izaugsme. Bija iecerēts izveidot dalībnieku grupu 15 cilvēku sastāvā; jāatzīstas, ka 
tas neizdevās, galvenoties, darba pienākumu dēļ, bet tie, kas piedalījās, neskopojoties ar pilnu atdevi, piedalījās lekciju aktivitātēs un diskusijās. Dalībnieki: Aiga Kriņģele, 
Elita Jaudzema, Kristīne Kuka, Sandra Lejniece, Kristīne Galvanovska, Vita Saleniece-Šmaukstele, Kristiāns Gērmanis, Ineta Dzalbe, Anda Bariņa, Dace Gailīte un Valērija Bobrova.

Šī gada 29. oktobrī norisinājās PIKC “Ventspils Mūzikas vidusskola” rīkotais VI Latvijas Mūzikas skolu 
Kora klašu solo, duetu un trio, ansambļu konkurss „Jūras Zvaigzne”,  veltīts operdziedātājai Alīdai 
Vānei. Šogad konkurss norisinājās attālināti, dalībnieki tika vērtēti pēc iesūtītajiem video, kas tapuši 
laikā, kad mācības klātienē vēl bija atļautas.

Ogres novada Kultūras centrs mājsēdes laikā aicina kultūras saturu 
baudīt virtuāli, ieklausoties interesantās diskusijās, lekcijās, 
karjeras stāstos, aizraujošās sarunās un muzikālos priekšnesumos, 
kas pieejami Youtube kanālā Okultūra: https://www.youtube.com/
channel/UCIW1y17DUCQ0ciAJA9Esbdw/videos un vietnē www.
okultura.lv.

Aizritējis Lielvārdes Attīstības Fonda īstenotais projekts 
“Zināšanās nevis stereotipos balstīta nākotne”

Vieslektori visi ar neviltotu prieku 
piekrita piedalīties projektā un iztei-
ca lielu gandarījumu par dalībnie-
ku aktīvu interesi un iesaistīšanos. 
Vieslektori: Elmārs Pļaviņš – Latvijas 
Republikas bruņoto spēku Vecākais 
eksperts starptautiskos militā-
ri reliģiskos jautājumos, Aleksejs 
Mackevičs – Biķernieku pamatsko-
las direktors, Augšdaugavas novada 
domes deputāts, Aiga Jaunskalže 
– Liepājas novada fonda vadītā-
ja, bioloģijas skolotāja Liepājas 
1. valsts ģimnāzijā, Kārlis Daģis – 
Iespējamās misijas fizikas skolo-
tājs Jelgavā, dabas zinātņu jomas 
vadītājs Jelgavas pilsētā, ilgga-
dīgs audzinātājs Saulgriežu Vasaras 
vidusskolā. Bija paredzēta arī Inga 
Blumfelde, Lielvārdes pamatsko-
las direktora vietniece, AWARD 
programmas Lielvārdes vadītā-
ja, bet plānu izjauca mums tagad 
visiem labi zināmais Covid-19. Seko 
katra vieslektora prezentācijas īss 
apkopojums:

Elmārs Pļaviņš 
(“Stereotipi un to iespaids”)

Galvenā tēma: kā veidojas ste-
reotipi, kā izvairīties no stereoti-
piem savā domāšanā un rīcībās. 
Stereotipi ir nepatiesi pārspīlēti vis-
pārinājumi, lai kategorizētu/inter-
pretētu kādu cilvēku vai situāci-
ju. Tos iemācāmies no vecākiem, 

skolās, no medijiem un popkultū-
ras. Tie veidojas nogurumā, stre-
sā vai steigā; saistās ar aizspriedu-
miem un diskrimināciju. Mobings 
ir izstumšana fiziski vai verbāli. 
Elmāra galvenie ieteikumi: pirms 
nosodi vai aprunā – padomā; mai-
nīsies tu, mainīsies pārējie; nestāvi 
malā, tiec galā ar savu pagātni, esi 
par piemēru.

Aleksejs Mackevičs
Galvenā tēma: kā veicināt 

sapratni un sadarbību ar cilvēkiem, 
kas tavā pilsētā iebrauc no ārpu-
ses. Aleksejs izvēlējās nerādīt pre-
zentāciju, bet gan parunāt ar klāt-
esošajiem. Būdams spilgta perso-
nība, tas viņam izcili izdevās. Viņš 
runāja no savas personīgās pie-
redzes. Biķernieki ir vieta Latvijā, 
kur procentuāli dzīvo visvairāk 
krievu tautības cilvēku – aptuveni 
90%. Aleksejs pats ir krievs, kas ir 
dedzīgs Latvijas patriots un dedzīgs 
savas skolas patriots. Viņa galve-
nais ieteikums: esi gatavs spert 
pirmo soli, paiet pretī otram; tas 
veicinās arī otra pozitīvu reakciju.

Aiga Jaunskalže 
(“Dažādība ir laba”)

Galvenā tēma: kā iemācīties 
labāk saprast citas kultūras, kā 
labāk saprast to, kas atšķirīgs no 
mums pašiem pazīstamā. Mums 

arvien vairāk nepieciešamas starp-
kultūru komunikācijas iemaņas. 
Aiga skaidroja integrācijas un asi-
milācijas jēdzienus; veidot vienko-
pības sabiedrību izdodas, ja domi-
nējošā sabiedrības grupa ir atvēr-
ta un iekļaujoša, orientējoties uz 
kultūras daudzveidību. Lielā mērā 
tas, kā uztveram atšķirīgo un pār-
steidzošo, ļauj labāk novērtēt sevi: 
vai esmu drošs, vai esmu patiess un 
tiešs, vai mani ir viegli samulsināt, 
cik spilgta un nozīmīga ir mana pie-
derība noteiktai sociālai vai kultūras 
grupai. Jāpiebilst, ka arī latvieši, kas 
dzīvo ārpus Latvijas, reizēm izjūt to, 
ka viesu zemēs, kur viņi strādā vai 
mācās, vietējie iedzīvotāji ne vien-
mēr vēlas iekļaut latviešus savā 
sabiedrībā. Galvenais ieteikums: 
nenobīties no dažādības, būt atvēr-
tam un gribēt iemācīties atšķirīgo.

Kārlis Daģis (“Stereotipi”)
Galvenā tēma: apmaiņu prog-

rammas un to efektīvāka izman-
tošana, lai labāk izprastu citas kul-
tūras. Cilvēki uztver pasauli citādi 
nekā tu. Kuram no jums ir pareizie 
uzskati? Aizspriedumi ir reāla parā-
dība, kas katru dienu daudziem 
sagādā grūtības. Viņš skaidro-
ja atšķirības starp aizspriedumiem 
un diskrimināciju. Aizspriedums/
stereotips ir uzskats; diskrimināci-
ja ir darbība. Kārlis dalījās ar plašu 

informāciju par dažādām Erasmus 
apmaiņas programmām.

Noslēgumā vēlos padalīties ar 
projekta dalībnieku secinājumiem 
un atzinumiem. Mums diem-
žēl covid-19 mājsēdes dēļ izpali-
ka pēdējā tikšanās klātienē, kur 
bijām paredzējuši izrunāt piedzī-
voto, nonākt pie secinājumiem 
un ieteikumiem turpmākai rīcībai. 
Pateicos visiem dalībniekiem, kas 
savus novērojumus un atzinumus 
iesniedza elektroniski.

Visi kā viens izteicās ļoti atzinī-
gi par vieslektoriem un bija prie-
cīgi ar viņiem tikties klātienē, jo 
tā labāk izjuta katra lektora per-
sonību, degsmi un citas emocijas, 
kas saistītas ar tēmu. Visi lektori 
piekrita tikties ar skolām atseviš-
ķi, lai šo sarunu par stereotipiem 
turpinātu gan ar pedagogiem, 
gan ar bērniem un jauniešiem. 
Lektori tika raksturoti kā harizmā-
tiski, atklāti, vienkārši, gatavi dalī-
ties ar savu dzīves pieredzi. Aiga 
Kriņģele: “Meistarklases motivēja 
uz personīgu iesaisti; deva spēku 
turpmāk skaļi izteikties par to, ko 
uzskatu par nepieņemamu valodu 
vai uzvedību. Līdz ar manu perso-
nības bagātināšanos varu mainīt, 
kaut arī lēnām, cilvēkus ap sevi.” 
Kristīne Kuka: “Kā es tieku galā ar 
stereotipiem? Tikai saprotot sevi, 
savas sajūtas, tu spēj izprast citus, 

līdzjust, palīdzēt.”
Ieteikumi no dalībniekiem: tur-

pināt sadarbību ar lektoriem; bie-
žāk organizēt šādus projektus pla-
šākai sabiedrības daļai, skolās un 
sociālajos dienas centros; izveidot 
projektu, kur būtu iespēja iepa-
zīt citas kultūras un saprast sevi, 
cik tālu esam gatavi pieņemt citā-
do; sarīkot tikšanās ar sveštautie-
šiem/iebraucējiem, kas dzīvo starp 
mums, iesaistot viņus mūsu lielā-
kajos pasākumos (piemēram, 11. 
novembrī, 18. novembrī, Lielvārde 
Var!, pašdarbnieku koncertos), kā 
piemēru var minēt ASV karavīru 
iesaisti angļu valodas nodarbībās.

Personīgas atziņas:  laikam uz 
mūžu paliks atmiņā viena dalīb-
nieka teiktais pēc pirmās meistar-
klases: ”Mēs nekad par šo vispār 
nebijām runājuši!” Esmu gandarīta, 
ka tagad esam runājuši un ka tas ir 
sagādājis tik daudz prieka un moti-
vācijas turpināt. Priecē dalībnieku 
vēlme turpināt sadarboties ar lek-
toriem mūsu skolās un sabiedrībā. 
Uzskatu, ka esam spēruši nozīmīgu 
pirmo soli, tāpēc aicināsim jūs pie-
vienoties mūsu turpmākajā gājie-
nā, lai labāk iepazītu sevi un kopīgi 
veicinātu savu un mūsu sabiedrības 
izaugsmi! 

Ilze Kreišmane,
Lielvārdes Attīstības Fonda valdes 

priekšsēdētāja

Ogres novada Kultūras 
centrs aicina baudīt 
kultūras saturu virtuāli

Ogres novada Kultūras centra 
Youtube kanālā Okultūra skatāmi 
šogad ĢIMENES DIENĀ veidoto lek-
ciju, diskusiju un karjeras stāstu 
ieraksti, kuros par jauno ģimeņu 
izaicinājumiem, paaudžu atšķirī-
bām, veselīga dzīves veida paradu-
mu veidošanu, budžeta plānošanu 
un citām interesantām un noderī-
gām tēmām runā nozares profe-
sionāļi un citi Latvijā zināmi cilvē-
ki, tāpat aicinām ielūkoties Ogres 
pilsētas dzimšanas dienai veltītajā 
sarunu ciklā PILSĒTA, DZĪVE UN TU, 
kā arī baudīt Ogres novada Kultūras 
centra amatiermākslas kolektīvu 
radītos video klipus.

Savukārt Ogres novada Kultūras 
centra mājas lapā  http://okultura.
lv/dziva-skatuve-ogre/  iespējams 
noskatīties televīzijas kanālā ReTV 
lielu popularitāti guvušā raidījuma 
DZĪVĀ SKATUVE OGRĒ pirmās sezo-
nas ierakstus, kuros Latvijā zinā-
mi mūziķi  skatītājus priecē ar aiz-
raujošām sarunām un muzikāliem 
priekšnesumiem.

Tiem, kas vēl nav paguvuši 
noklausīties šī gada sākumā Ogres 
teātra radīto Kārļa Skalbes pasa-

ku audiolasījumu ciklu, kurā lat-
viešu klasiķa labi vai mazāk zinā-
mas pasakas ar savu balsi iedzī-
vinājuši deviņi dažādu paaudžu 
aktieri, iesakām ielūkoties plat-
formā  https://soundcloud.com/
ogres-teatris, kur audiolasījumi pie-
ejami bez maksas.

No 8.11. līdz 30.11. svētku 
mēneša ietvaros Lielvārdes kultū-
ras nams aicina iesaistīties ikvie-
nu Lielvārdes iedzīvotāju gaismas 
akcijā LIELVĀRDE MIRDZ un izgais-
mot savas mājas, uzņēmumus vai 
iestādes ēku logus. Publicējot foto 
sociālajos tīklos, aicinām izman-
tot tēmturi #lielvārdemirdz, bet 
18. novembrī, līdztekus klātienes 
pasākumiem Rembates parkā un 
Lielvārdes kultūras namā, Lielvārdes 
kultūras nama Facebook kontā būs 
skatāms Online  video  sveiciens – 
koncerts, ko sagatavojuši Lielvārdes 
kultūras nama amatierkolektīvi.

Ogres novada Kultūras centrs vēl 
būt veseliem un atbildīgiem, lai 
jau pavisam drīz kultūras notiku-
mi varētu priecēt to apmeklētājus 
klātienē. 

Ogres novada Kultūras centrs

LMMS skolēniem augsti sasniegumi 
konkursā “Jūras zvaigzne”

Konkursā piedalījās mūzikas skolu 
audzēkņi no visas Latvijas, arī seši 
Lielvārdes Mūzikas un mākslas sko-
las audzēkņi. Dalībnieki sacentās vai-
rākās kategorijās un vecuma grupās. 
Konkursa žūrijas sastāvā šogad bija 
kora “Anima” diriģente, komponis-
te, ansambļu “Latvian Voices” un 
“Neaizmirstulītes” dziedātāja Laura 
Leontjeva, Ventspils Mūzikas vidus-
skolas direktora vietniece mūzikas 
vidusskolas mācību darbā, kompo-
niste, kura piedalījusies visu konkur-
su “Jūras Zvaigzne” izvērtēšanā Maija 
Solovjova un Latvijas Nacionālās 
operas soliste, izcila kamermūzi-
kas pazinēja,   Jāzepa Vītola Latvijas 
Mūzikas akadēmijas lektore Ieva 
Parša. Žūrijas locekļi dalībniekiem 

piešķīra ne tikai godalgotas vietas, 
bet arī dažādas nominācijas.

Lielvārdes Mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņi saņēmuši aug-
stu novērtējumu par sniegtajiem 
priekšnesumiem.

Kategorijā A1 (dalībnieki vecumā 
no 7 – 8 gadiem):

• 1. vieta  Agnesei Dzalbei  (ped. 
Baiba Klepere, kcm. Marina 
Kravčenko).

Kategorijā A2 (dalībnieki vecumā 
no 9 – 11 gadiem):

• 1. vieta un nomināci-
ja “Spilgtākais skatuviskais 
tēls” Katrīnai Leščinskai (ped. Baiba 
Klepere, kcm. Marina Kravčenko);

• 2. vieta Amandai Jankov-
skai  (ped. Baiba Klepere, kcm. 

Marina Kravčenko);
• 2. vieta  Emīlijai Žukelei  (ped. 

Baiba Klepere, kcm. Marina Kravčenko);
• Atzinība  Justīnei Plotei  (ped. 

Baiba Klepere, kcm. Marina 
Kravčenko).

Kategorijā A4 (dalībnieki vecumā 
no 14 – 16 gadiem):

• 2. vieta un nominācija 
“Stabilākais priekšnesums”  Ansim 
Mednim  (ped. Mārīte Puriņa, kcm. 
Inese Medne).

Īpašo žūrijas pateicību saņēmusi 
pedagoģe Baiba Klepere.

Paldies audzēkņu pedagoģēm 
Baibai Kleperei un Mārītei Puriņai, 
kā arī koncertmeistarēm Marinai 
Kravčenko un Inesei Mednei par dalīb-
nieku sagatavošanu konkursam. 

Īstais brīdis sākt!
Ir novembris, un tuvojas gadskār-

tējās Rīcības dienas, kuru pirmsāku-
mi bija jau 2012. gadā. 

Kopš tā laika pasaules bērni un 
jaunieši uzrunā sabiedrību, lai vēr-
stu uzmanību uz nozīmīgām vides 
problēmām. Šogad Rīcības dienas 
notiek no 15. līdz 28. novembrim 
ar kopīgo saukli “Īstais brīdis sākt!” 
Mēs, bērni un jaunieši, izvēloties 

vienu no ANO piedāvātajiem vides 
mērķiem  – “Atbildīgs patēriņš un 
ražošana” iestājamies par tīru, zaļu 
un sakoptu Latviju! Lūdzam par to 
aizdomāties ikvienam!

Ikviens tiek aicināts pievienoties, 
lai kaut nedaudz mazinātu vides 
problēmas. Mēs aicinām ikvienu 
ģimeni mūs atbalstīt ar savu rīcību 
vēl un vēlreiz pārskatot savus pirk-

šanas paradumus, lai samazinātu 
savas ģimenes radītos atkritumus. 
It īpaši domājot par pārtikas pro-
duktu racionālu iegādi un izman-
tošanu. Katra ģimene var pārdo-
māt stratēģiju, kā rīkoties,  lai kaut 
nedaudz samazinātu vides piesār-
ņojumu. ĪSTAIS BRĪDIS IR SĀKT! 

Edgara Kauliņa Lielvārdes  
vidusskolas Ekopadomes vārdā -  

prezidents Kārlis Želvis 
Ekoskolas darba koordinatore - 

Velta Gobiņa
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Tev ir svarīgi, kas notiek Tev apkārt, vēlies  piedalīties jaunatnes politikā, paust savas idejas skaļāk, 
organizēt pasākumus un realizēt savas idejas? Vēlies piedalīties apmācībās, braukt pieredzes apmai-
ņas braucienos un satikt citus jauniešus? Tad šis ir Tev, nāc darboties jauniešu domē!

No 1. oktobra par apvienotā Ogres novada Tūrisma plānošanas un attīstības nodaļas vadītāju iecelta 
Elīna Baltiņa, kas līdz šim vadījusi Tūrisma informācijas centru vēsturiskajā Ogres novadā. Kā teic E. 
Baltiņa, jaunais amats ir liels izaicinājums; jādomā par dažāda veida tūrisma attīstības pasākumiem, 
akcentējot daudzveidīgās vērtības katrā vēsturiskajā novadā. Vienojošais elements visā apvienota-
jā novadā ir upe Daugava, kas ļauj piedāvāt un attīstīt dažādas atpūtas un apskates vietas tieši pie 
ūdens. Tāpat jaunais novads var lepoties ar dabas parkiem, kas piesaista aktīvās atpūtas piekritējus. 

Otrdienās un ceturtdienās 19:00

Sestdienās 10:30 

Iepriekšējā pieteikšanās

jana.briede@gmail.com
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Pasākums notiek projekta Nr. 9.2.4.2./16/1/081
"Vietējās sabiedrības veselības veicināšana un slimību profilakse Ogres novada

Lielvārdes pilsētā un Jumpravas, Lēdmanes un Lielvārdes pagastos" ietvaros

 

Biedrība “Starptautiskais Soroptimistu klubs “Ogre – Ķegums””, 
īstenojot bijušā Ķeguma novada iedzīvotāju iniciatīvas projektu 
“Psiholoģiskās pašpalīdzības izglītības un palīdzības sniegšana 
Ķeguma novada sievietēm”, aizvadītajā vasarā organizēja divus 
bezmaksas informatīvi bagātus un vērtīgus lekciju kursus un indi-
viduālās konsultācijas kopā ar klīnisko psiholoģi Sanitu Toču.

Par tūrisma iespējām Ogres novadā 
Covid-19 ierobežojumu laikā

Viena no nākamā gada aktivi-
tātēm ir Ogres novada audiogida 
aplikācijas papildināšana, iekļau-
jot stāstus  arī  par  bijušo Ikšķiles, 
Ķeguma un Lielvārdes novadu teri-
torijām. Mērķis ir īstenot tādas 
tūrisma aktivitātes, kas sekmēs un 
stiprinās četru vēsturisko novadu 
apvienošanos.

Tūristu skaits ik gadu pieaug gan 
Ogrē, gan visā novada teritorijā. 
E. Baltiņa ir gandarīta, ka vairāku 
gadu darba rezultāts ir vainago-
jies panākumiem – Ogre ir pievilcī-
ga tūristiem visās sezonās, pēdējos 
gados īpaši ziemā, ko parasti dēvē 
par tūrisma nesezonu.

Ierobežojumi tūrisma nozarē
Covid-19 infekcijas izplatīšanās 

ierobežojumi būtiski ietekmē tūris-
ma nozares darbu; ēdināšanas un 
izmitināšanas pakalpojumu snie-
dzēji spiesti ievērot virkni ierobežo-
jumu, savukārt tūrisma objekti, kas 
uzņem apmeklētājus iekštelpās, ir 
slēgti. Arī Ogres novada Tūrisma 
informācijas centrs šobrīd klātie-
nē apmeklētājus nepieņem, saziņa 
notiek attālināti. Cilvēki interesējas 
par vietām, ko apskatīt dabā, pie-
mēram,  par dabas takām un skatu 
torņiem, kā arī pastaigu vietām un 
maršrutiem jaunajā novada teritori-
jā. Tāpat tiek saņemti jautājumi par 
ēdināšanas iestāžu un naktsmītņu 
darbu Covid-19 ierobežojumu laikā.

Informāciju par apskates objek-
tiem drukātā formātā var saņemt 
vairumā ēdināšanas iestāžu Ogrē, 
pilsētas skvērā atrodas arī interak-
tīvais stends, kas palīdz orientēties 
pilsētā.

Ko redzēt Ogres novadā
Ņemot vērā ierobežojumus, E. 

Baltiņa atgādina, ka šis ir īstais 
laiks doties pastaigā dabā, iepa-
zīstot apvienoto Ogres novadu. 

“Varam lepoties, ka Ogri, Ikšķili, 
Ķegumu un Lielvārdi vieno Latvijas 
lielākā upe - Daugava. Ļoti daudz 
apskates objektu atrodas tieši pie 
likteņupes; jaukas pastaigas var 
ieplānot pa Ogres un Ikšķiles pro-
menādēm, kā arī var izstaigāt 
Lielvārdes un Ķeguma parkus, kas 
atrodas Daugavas tuvumā. Būtiski 
pieminēt arī Ogres upes ielejas 
dabas parku, kur pieejamas vai-
rākas atpūtas vietas pie ūdens. 
Es aicinu cilvēkus kustēties, doties 
dabā un pavadīt laiku ar ģimeni! 
Mēs šobrīd nevaram izmantot ēdi-
nāšanas pakalpojumus iekštelpās, 
taču varam būt radoši, doties uz 
mazāk zināmām vietām, kur ir pie-
ejamas piknika vietas, un baudīt 
savu līdzpaņemto ēdienu, pastaigu 
apvienojot ar gardu maltīti kopā. 
Esam atvērti piedzīvojumiem!” 
aicina E. Baltiņa.

Top jauni maršruti
Šajā gadā izveidots 20 km garais 

apļveida velomaršruts Ogre–Ikšķile, 
kas savieno abas pilsētas, ietve-
rot promenādes  gar Daugavu un 
ainavisko dabas parku «Ogres Zilie 
kalni». Visus maršrutus un kartes 
var atrast Tūrisma informācijas cen-
tra mājaslapā www.visitogre.lv.

Cauri apvienotajam Ogres nova-
dam nu ved arī Svētā Jēkaba ceļš 
jeb Santjago ceļš, kas ir viens no 
populārākajiem svētceļnieku marš-
rutiem pasaulē. Šī ceļa galamēr-
ķis ir   Sv. Jēkaba katedrāle, kas 
atrodas Spānijas ziemeļu pilsētā 
Santiago de Compostela. Cilvēki 
šo ceļu parasti veic kājām, un ceļa 
noiešana ir katra cilvēka individuāls 
izziņas, piedošanas vai veltījuma 
ceļš. “Tas ir Eiropas nozīmes marš-
ruts, kas nākotnē varētu piesais-
tīt novadam ārzemju apmeklētā-
jus,“ teic E. Baltiņa. Maršruts ietver 
vēsturisko Ikšķiles, Ogres, Ķeguma 

novadu teritorijas, tas ir daļēji mar-
ķēts, karte pieejama www.camino-
latvia.com un cilvēki jau ir aicināti 
to izstaigāt.

Audiogids kā veiksmes stāsts
Jau divus gadus mērķtiecīgi tiek 

strādāts pie audiogida pilnveidoša-
nas un attīstīšanas. “Cilvēku inte-
rese par šāda veida pakalpojumu 
arvien aug, īpaši tagad, kad distan-
cēšanās jau kļuvusi par ikdienu un 
gida pakalpojumus izmantot neva-
ram. Audiogids šobrīd ir veiksmīgs 
rīks ikvienam interesentam, kas 
vēlas individuāli izzināt Ogres nova-
du,” komentē E. Baltiņa. Audiogida 
aplikācija arvien vairāk tiek popu-
larizēta arī dažāda veida pasāku-
mos, raisot cilvēku interesi par šādu 
apskates objektu izziņas veidu.

Aplikāciju arvien biežāk izmanto 
arī Ogres novada pedagogi, aicinot 
jauniešus mācību stundas ietva-
ros doties ārā, iepazīstot pilsētu 
ar audiogida palīdzību. Jauniešiem 
tiek sagatavotas arī īpašas darba 
lapas. “Šis attīstības virziens šobrīd 
ir tikai procesa sākumā, taču mēs 
redzam interesi, un esam gandarīti, 
ka pedagogi novērtē aplikāciju kā 
savdabīgu mācību līdzekli,” atzīst 
E. Baltiņa.

Tuvojas svētku laiks
Šomēnes atzīmēsim Valsts 

svētkus – Lāčplēša dienu un  Lat-
vijas  Republikas proklamēšanas 
dienu. Ņemot vērā svētku tuvoša-
nos, gan pilsētas, gan pagasti jau 
pamazām rotājas svētku noska-
ņās. Savukārt Ziemassvētku laikā 
arī šogad pār baznīcām nolaidīsies 
eņģeli, kas drīz sāks greznot nova-
du. E.Baltiņa aicina izbaudīt svēt-
ku laiku, dodoties izbraucienos pa 
novada pilsētām un ciemiem, lai 
novērtētu skaisto svētku rotu un 
daudzveidīgo ainavu. 

Jaunieti, esi sava pagasta, pilsētas un novada 
veidotājs – nāc un darbojies jauniešu domē!

Jauniešu dome ir viens no jauniešu līdzdalības veidiem pašvaldī-
bā, kas sekmē jauniešu sadarbību, jauniešu līdzdalību pašvaldības 
lēmumu pieņemšanas procesā, pieredzes apmaiņu un iniciatīvas.

Darbošanās jauniešu domē ir iespēja ne tikai organizēt sev inte-
resantus un aizraujošos pasākumus, bet arī iespēja iesaistīties visa 
Ogres novada jauniešu dzīves attīstībā:

• veicināt jauniešu labklājību un piedāvāt aktīvas un radošas 
brīvā laika iespējas, pārstāvot jauniešu intereses valsts un pašvaldī-
bas institūcijās;

• veicināt jauniešu personīgo izaugsmi, kā arī pilnvērtīgu iesais-
tīšanos sociālajās, politiskajās un kultūras norisēs pašvaldības, valsts 
un starptautiskā mērogā;

• veicināt sadarbību starp aktīvās un radošās jauniešu dzīves 
realizētājiem Ogres novadā;

• veicināt jauniešu organizāciju savstarpējo un pašvaldības insti-
tūciju sadarbību;

• izstrādāt un īstenot jaunatnes politikas programmu.
Jaunieši ir enerģiskākā, uzņēmīgākā un zinātkārākā sabiedrības 

daļa, tāpēc aicinām ikvienu Ogres novada jaunieti vecumā no 13 
līdz 25 gadiem piedalīties un pārvērst savu enerģiju lieliskos rezul-
tātos! 

Izveidots atbalsta fonds 
“Psiholoģiskais atbalsts sievietēm – 
“Mēs esam Tev blakus””

Šajās lekcijās, kas norisinājās 
Ķeguma dienas centra teritorijā un 
kurās gan klātienē, gan attālināti 
piedalījās kopskaitā vairāk nekā 50 
dalībnieču, bija iespēja uzzināt vai-
rāk par to:

1. kas ir motivācija, kur tā rodas, 
kā tā strādā;

2. kā izprast bērnu un kā palīdzēt 
viņam katrā vecuma posmā.

Nolūkā sniegt individuālu psi-
holoģisko atbalstu krīzes situācijas 
risināšanā un psiholoģiskās veselī-
bas veicināšanā 13 sievietēm  tika 
sniegtas  bezmaksas  individuālās 
psiholoģiskās konsultācijas.

Projekta ietvaros biedrība apko-
pojusi informāciju un izveidojusi 
informatīvu bukletu par iespējām 
iegūt bezmaksas psiholoģisko palī-
dzību Ogres novadā.

Projekta īstenošanas laikā 
tika identificēta nepieciešamī-
ba paplašināt iespēju nova-
da sievietēm saņemt psiholoģis-
ko palīdzību, tāpēc tika meklēti 
risinājumi problēmas risināšanai. 
Rezultātā esam izveidojušas atbal-
sta  fondu  Psiholoģiskais atbalsts 
sievietēm – “Mēs esam Tev bla-
kus”. Turpināsim iesākto sadarbību 
ar psiholoģi Sanitu Toču individuālo 
konsultāciju sniegšanā, lai varētu 
kopīgi palīdzēt uzlabot emocionālo 
stāvokli ikvienai sievietei, kam tas 
nepieciešams.

Pirmā akcija, lai iegūtu līdzekļus 
fondam, ir jau veiksmīgi notikusi 
Ķeguma ikgadējā gadatirgus ietva-
ros. Rīkojām labdarības tirdziņu, 
kurā savāktie līdzekļi tiks novirzīti 
šim mērķim. Izmantojot šī fonda 
līdzekļus, ceram  palīdzēt ikvienai 
sievietei, kam tas nepieciešams.

Aicinām ikvienu, kurš  vēlas 
būt daļa no šī projekta, iesaistī-

ties šī labā mērķa popularizēša-
nā un atbalstīšanā ar finansiālu 
ziedojumu:

BDR Starptautiskais Soroptimistu 
klubs “Ogre-Ķegums”

Reģ. nr.: 40008105365
Juridiskā adrese: Skolas iela 6, 

Ķegums, LV-5020 
Konts: LV58UNLA0050008950579
Banka: AS SEB Banka
SWIFT kods: UNLALV2X
Maksājuma mērķis: Ziedojums 

psiholoģiskās palīdzības fondam.
Un vēl jo vairāk – AICINĀM IKVIENU 

SIEVIETI, KURAI NEPIECIEŠAMS 
ATBALSTS   UN INDIVIDUĀLA 
TIKŠANĀS AR PSIHOLOGU, vēr-
sties pie mums, rakstot uz e-pas-
tu:  soroptimstes@gmail.com  vai 
rakstot mums https://www.facebo-
ok.com/SIOgreKegums.

Projekta īstenošanu organi-
zēja biedrības “Starptautiskais 
Soroptimistu klubs “Ogre 
– Ķegums”” biedres  Antra 
Kūmiņa un  Iluta Jansone, savukārt 
īstenošanā piedalījās ikviena bied-
rības biedre.

Paldies PPP “Zied zeme” par pro-
jekta atbalstu, nodrošinot iespē-
ju lekcijas translēt tiešsaistē zoom.
us vidē!

Projekts īstenots ar bijušā 
Ķeguma novada pašvaldības finan-
siālu atbalstu pašvaldības iniciatī-
vas veicināšanas projektu konkursa 
projekta “Psiholoģiskās pašpalīdzī-
bas izglītības un palīdzības snieg-
šana Ķeguma novada sievietēm” 
ietvaros. Projekta mērķis ir sniegt 
psiholoģiski izglītojošu atbalstu un 
veidot izpratni par psiholoģisko 
veselību, veicot sieviešu psihoizglī-
tošanu. 

Biedrība “Starptautiskais soropti-
mistu klubs “Ogre – Ķegums”



Informatīvais izdevums
iznāk 1 reizi mēnesī,

4530 eksemplāri.
Izdevējs - Ogres novada 
Lielvārdes pilsētas un 

pagasta pārvalde.
Atbildīgā par izdevumu  

Anita Saka, tālr. 26610250,
e-pasts: lz@lielvarde.lv.

Pārpublicējot materiālus, atsauce 
uz „Lielvārdes Ziņām” obligāta.
Iespiesta SIA “Poligrāfijas grupa
Mūkusala”. Makets – “Tēls PR®”.

Mīļi sveicam 2021. gada 
oktobrī Ogres novada 
dzimtsarakstu nodaļā 
Lielvārdē reģistrētos 

jaundzimušos:

Lielvārdes pilsētā – 
Alekss, Eleonora,

Lielvārdes pagastā – Jēkabs.

2021. gada oktobrī Ogres 
novada dzimtsarakstu nodaļā 

Lielvārdē reģistrētas 6 laulības.

2021. gada oktobrī Ogres 
novada dzimtsarakstu 
nodaļā Lielvārdē reģistrēti 
miršanas gadījumi: 

Lielvārdes pilsētā:
Herta Ida Eglīte, dzim. 1937.g.,
Viktors Jēkabs Krickis, 
dzim. 1942.g.,
Janīna Grīnberga, dzim. 1938.g.,

Lēdmanes pagastā:
Ligita Krauze, dzim. 1945.g.,
Natalija Žolneroviča, 
dzim. 1946.g.,

Jumpravas pagastā:
Berta Kokaine, dzim. 1922.g.,
Elzabeta Strode, dzim. 1955.g.

Līdzjūtības
Daudz darbiņi padarīti,  
Daudz solīši aiztecēti.  

Lai nu mīļi Zemes māte 
Pārklāj savu seģenīti.  

Domās esam kopā ar Evelīnu 
no vecvectētiņa uz mūžu 

atvadoties.     
Edgara Kauliņa Lielvārdes 

vidusskolas 4.a klases skolēni, 
skolotāja un vecāki. 

Kad vakaram Tavam neaust 
vairs rīts, 

Kad mūžības gājiens Tev 
iezvanīts, 

Tad dvēsele brīva mūžībā iet,  
Kur saule nekad vairs neno-

riet. 
(B.Senkēviča) 

 
Izsakām visdziļāko līdzjūtību 

piederīgajiem, Elzabetu Strodi 
mūžības ceļā pavadot.

 
Elzabetas kaimiņi.

Netek vairs ratenītis,
Neripo kamolītis,

Neredz vairs māmuliņas
Istabiņas kaktiņā.

/Latviešu tautas dziesma/

Izsakām visdziļāko līdzjū-
tību Guntai, no māmiņas 

šķiroties.
Domās esam kopā ar Tevi.

Lielvārdes pilsētas bibliotēkas 
kolektīvs.

Kā negrib sirds ticēt,
Ka cilvēks var tā –

No gaišas dienas aiziet 
mūžībā.

(J. Butuzovs)

Visdziļākā līdzjūtība mūsu 
kolēģim Intaram Ardonam, 

brāli mūžībā aizvadot.

Tieslietu ministrijas
darbinieku kolektīvs
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Nākamais  
„Lielvārdes Ziņu”  

numurs iznāks  
2021. gada 16. decembrī. 

Materiālu iesūtīšanas  
termiņš – 7. decembris.

PATEICĪBA
Pateicamies Jumpravas 

pagasta pārvaldniekam 
Aivaram Samsonam par 

atsaucību, ieguldīto darbu, 
uzlabojot autoceļa posmu 

Jumprava–Limanti! 
 

Jumpravas pagasta iedzīvotāji

 LIELVĀRDE
*17. novembrī, no plkst. 
10:00 līdz 13:00 
LIELVĀRDES KULTŪRAS NAMĀ
Asins donoru diena 
“Ziedo no sirds”

18. novembrī
LIELVĀRDES KULTŪRAS 
NAMA FACEBOOK KONTĀ
Online video sveiciens – koncerts 
ar Lielvārdes kultūras nama 
amatierkolektīvu piedalīšanos

18. novembrī, no plkst. 17:00 līdz 
22:00 
REMBATES PARKĀ
Valsts svētku noskaņas 
pastaigu vakars
 
*18. novembrī, plkst. 19:00 
LIELVĀRDES KULTŪRAS NAMĀ 
Svētku koncerts TE IR MŪSU 
MĀJAS akadēmiskās un 
populārās mūzikas pavadījumā.   
Ieeja bez maksas

*23. novembrī, plkst. 19:00  
LIELVĀRDES KULTŪRAS NAMĀ  
Daudzsēriju filmas „Emīlija. Lat-
vijas preses karaliene” 3. – 4. sērija 
Biļetes cena 3,00 EUR

28. novembrī, plkst. 17.00 
LĀČPLĒŠA LAUKUMĀ 
Ziemassvētku egles 
iedegšanas pasākums 

28. novembrī, plkst. 20:00
LIELVĀRDES KULTŪRAS 
NAMA FACEBOOK KONTĀ
Adventes pasaku cikls kopā 
ar Lielvārdes Tautas teātri

*30. novembrī, plkst. 19:00  
LIELVĀRDES KULTŪRAS NAMĀ 
Daudzsēriju filmas „Emīlija. Lat-
vijas preses karaliene” 5. – 6. sērija 
Biļetes cena 3,00 EUR

No 1. decembra līdz 
31. decembrim
LIELVĀRDES KULTŪRAS 
NAMA SKATLOGOS
Lielvārdes mākslas skolas 
audzēkņu Ziemassvētku 
darbu izstāde

5. decembrī, plkst. 20.00
LIELVĀRDES KULTŪRAS 
NAMA FACEBOOK KONTĀ
Adventes pasaku cikls kopā 
ar Lielvārdes Tautas teātri

No 13. decembra līdz 
24. decembrim
LIELVĀRDES KULTŪRAS NAMA 

ONLINE KONKURSS
No 13. līdz 24. decembrim 
izgaismo un izrotā, cik 
koši vien spēj, savu māju, 
dzīvokli, uzņēmumu un 
ievieto bildi sociālajos 
tīklos, izmantojot tēmturi 
#LIELVĀRDEZIEMASPASAKA. 

12. decembris, plkst. 20:00
LIELVĀRDES KULTŪRAS 
NAMA FACEBOOK KONTĀ
Adventes pasaku cikls kopā 
ar Lielvārdes Tautas teātri

*12. decembris
LIELVĀRDES KULTŪRAS NAMĀ
Ziedu salona VINDA 
Ziemassvētku izstāde

 JUMPRAVA

*16. novembrī plkst. 19.00
JUMPRAVAS KULTŪRAS NAMĀ
Koncerts “Zeme skaistākā”
Ar patriotisku svētku programmu 
uzstāsies grupa “Eridana” (Iveta 
Baumane un Roberts Pētersons).
Biļetes cena 2 EUR

18. novembrī no plkst. 16.00
PIE JUMPRAVAS KULTŪRAS NAMA 
Latvijas Republikas 
proklamēšanas 103. 
gadadienas svētku gaisotne

 LĒDMANE

*16. novembrī, plkst. 19:00  
LĒDMANES TAUTAS NAMĀ 
Valsts svētkiem veltīts koncerts 
“Teic, kur zeme skaistākā” 
Ieeja bez maksas

18.novembrī no plkst. 17.00-20.00 
PIE LĒDMANES TAUTAS NAMA

Valsts svētku noskaņas vakars

*25. novembrī, plkst. 19.00
LĒDMANES TAUTAS NAMĀ 
Ceturtdienas kinovakars – 
latviešu vesterns “Wild East. Kur 
vedīs ceļš” 
Biļetes cena 3,00 EUR

*2. decembrī, plkst. 18.00  
LĒDMANES TAUTAS NAMĀ 
Ceturtdienas kinovakars - 
romantiska komēdija “Saki Jā!”
Biļetes cena 3,00 EUR

*5. decembrī, plkst. 14.30
LĒDMANES TAUTAS NAMĀ 
Dzeja skaņu plīvurā. I.Toras 
dzeju grāmatas “Aicinājums” 
un I. Neretas dziesmu albuma 
“Nāc man līdz” prezentācija.
Ieeja brīva

*9. decembrī, plkst. 19.00
LĒDMANES TAUTAS NAMĀ 
Ceturtdienas kinovakars 
– Tizlenes.
Biļetes cena 3,00 EUR

Kultūras norises Lielvārdē, Lēdmanē, Jumpravā

Novembris Latvijā ir īpašs, jo to atceramies kā Latvijas neatkarības cīņu mēnesi. 11. novembrī svinam 
Lāčplēša dienu, bet 18. novembris ir diena, kad īpaši godājam un izrādām mīlestību pret mūsu tautas 
vērtīgāko mantojumu – neatkarīgu Latvijas valsti. Mūsu uzdevums ir šo mantojumu dāvāt arī nākama-
jām paaudzēm.

Zemessardze sveic Ogres  
novada iedzīvotājus Valsts svētkos

Tuvojoties valsts svētkiem, Zemessardzes 
54. kaujas atbalsta komandieris pulkvežleit-
nants Ainārs Rauza aicina ikvienu iededzināt 
sveci Latvijai un lepni pacelt sarkanbaltsar-
kano karogu. Pulkvežleitnants Ainārs Rauza 
novēl: “Lai gan mums visiem šobrīd ir jādzī-
vo ar valstī ieviestiem ierobežojumiem, tas 
neaizliedz mums pieminēt brīvības cīnītājus 
un domās būt ar Latviju. Vienotībā ir spēks!”

Patriotisms un valsts mīlestība jau vairāk 
nekā 30 gadus ir vienojusi tos Latvijas iedzīvo-
tājus, kuri izvēlējušies pievienoties zemessar-
gu rindām. Zemessardze kā lielākā Nacionālo 
bruņoto spēku struktūra un valsts teritoriā-
lās aizsardzības pamats dod iespēju Latvijas 
Republikas pilsoņiem brīvprātīgi kalpot savai 

valstij, rūpējoties par tās drošību un 
aizsardzību. Mūsu valsts aizsardzību 
stiprina Latvijas tautas pašapziņa un 
vēlme aizsargāt savu valsti.

Aicinām svētkos ikvienam par 
sevi domāt kā būtisku valsts daļu. 
Savukārt tos Ogres novada iedzīvotā-
jus, kuri vēlas dot ieguldījumu mūsu 
valsts aizsardzībā, Zemessardzes 54. 
kaujas atbalsta bataljons aicina pie-
vienoties savam zemessargu pul-
kam, zvanot pa tālruni 29278904, 
rakstot uz e-pastu 54bn@mil.lv.

* Visos kultūras pasākumos ienākšana 
30 minūtes pirms pasākuma 

sākuma, uzrādot personu apliecinošu 
dokumentu un sadarbspējīgu COVID-

19 vakcinācijas vai pārslimošanas 
sertifikātu (skenējams drukāta vai 

digitāla formāta sertifikāts). Bērniem, 
kuri jaunāki par 12 gadiem, pirms 

pasākuma tests nav jāveic un sertifikāts 
nav jāuzrāda! Bērniem no 12 gadu 

vecuma jāuzrāda skenējams sertifikāts, 
kas apliecina, ka pirms pasākuma 
veikts Covid-19 tests ar negatīvu 
rezultātu, vakcinācijas sertifikāts 

vai pēdējo 6 mēnešu laikā Covid-
19 infekcijas pārslimošanas fakts.  

Atrodoties pasākuma norises telpās, 
sejas masku nēsāšana obligāta.
Pasākumu plāns var tikt mainīts 

saistībā ar epidemioloģisko situāciju 
valstī, lūgums sekot informācijai


